Дело № 1-71/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Волжский Волгоградской области

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Сазоновой Г.Н., 

при секретаре судебного заседания Сысоевой Д.Д.,

с участием государственного обвинителя Бондаря А.А., 

подсудимой ФИО11 и ее защитника – адвоката Митяева А.А., 

подсудимой ФИО12 и ее защитника – адвоката Каретниковой А.А., 

переводчика ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11 ФИО40, 

<

...>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО12 ФИО41, 

<

...>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

в период с января по февраль 2024 года, но не позднее "."..г., неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от "."..г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, действуя незаконно, приняли решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, «организатор» с целью конспирации своей противоправной деятельности разработал структуру организованной группы, состоявшей из «организатора», «оператора» «курьера», «оптового раскладчика», «розничного раскладчика». В обязанности «организатора» входило обеспечение доставки крупных партий наркотических средств на территорию 

<

адрес> через «курьера», для ее последующего сбыта другими участниками организованной группы. Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности «организатор» разработал сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), визуального контакта между «организатором» и остальными участниками организованной группы. В свою очередь «оператором» осуществлялся контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координация их преступных действий, которые осуществлялись исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием сети Интернет в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger»). Кроме того, «организатор», в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил свое личное знакомство с «оператором», «оптовым раскладчиком» и «розничными раскладчиками», что позволило бы в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных участников организованной группы произвести их замену, и продолжать преступную деятельность с новыми участниками организованной группы. 

Передачу оптовых партий наркотических средств «оптовому раскладчику», «организатор» и «оператор» осуществляли через «тайники», о месте нахождения которых, используя сеть «Интернет», сообщали «оптовому раскладчику», либо путем создания тайника с наркотическим средством внутри мягкой игрушки и последующей ее пересылке. В обязанности «оптового раскладчика» входило: получение от «оператора» сведений о местах закладок крупных партий наркотических средств, либо получение посылки в виде мягкой игрушки с наркотическим средством, его изъятие и хранение полученных наркотических средств; расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, их помещение в тайники на территории 

<

адрес>; сообщение адресов местонахождения указанных мест с закладками наркотического средства «оператору» и «розничным раскладчикам» путем отправки фотографий с указанием географических координат. 

После чего, исходя из указаний «организатора» через «оператора» - «оптовый раскладчик» должен был извлекать из «тайников» расфасованные либо оптовые партии с наркотическим средством, а затем хранить при себе или по месту своего жительства, в зависимости от указаний «организатора» через «оператора», либо в кратчайшие сроки помещать наркотические средства в оборудованные по собственному усмотрению (однако на строго определенных заранее «организатором» через «оператора» участках местности) «тайники» мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным раскладчикам», входивших в состав организованной группы, а те в свою очередь последующего незаконного сбыта «потребителю». 

Фасовка наркотического средства «оптовым раскладчиком» представляла собой порции наркотического средства массами до 0,5 грамма, расфасованное партиями примерно от 40 до 100 свертков, предназначенные для передачи лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств (далее по тексту «розничный раскладчик»).

Передачу цельных оптовых партий наркотических средств участникам организованной группы – «розничному раскладчику», «оптовый раскладчик» организовывал через «тайники», информацию о месте нахождения которых, сообщал используя сеть «Интернет» в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger») «оператору», а тот в свою очередь, используя вышеуказанный мессенджер сообщал о месте расположения тайника конкретным лицам, в зависимости от их преступной роли, тем самым исключая прямую связь «оптового раскладчика» с «раскладчиком», с целью конспирации своих преступных действий.

В обязанности «розничного раскладчика» входило извлечение из «тайников» фасованных партий с наркотическим средством, хранение их при себе или по месту своего жительства, помещение в оборудованные по собственному усмотрению «тайники» в единичном количестве для незаконного сбыта «потребителю», сообщая об этом «оператору» путем отправки текстовых либо голосовых сообщений, а также фотографий с указанием географических координат месторасположения тайника с наркотическим средством. 

Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком – «оператором» и «потребителем», в целях конспирации, должна была достигаться исключительно путем общения в сети «Интернет» в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), для общения в котором «оператор» использовал абонентские номера «потребителей». 

«Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть Интернет, в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), должен был передать «организатору» через «оператора» информацию о количестве требующегося наркотического средства, после чего перечислить денежные средства в необходимой сумме и на номер счета, указанный ему «оператором». 

Так, одно из неустановленных лиц - «организатор», используя методы конспирации, для координирования своей преступной деятельности подыскал «оператора» - неустановленное лицо, использующее в интернет мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger») виртуальное имя «Tog am rasul» с привязанным к аккаунту абонентским номером +№..., а также абонентским номером +№..., который единолично, от лица организованной группы занимался подбором кандидатов на роль «курьеров», «оптовых раскладчиков», а также «розничных раскладчиков». 

Не позднее "."..г., ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, посредством переписки в мобильном приложении для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Business»), используя виртуальное имя «Dilm» c абонентским номером +№..., вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим виртуальное имя «Tog am rasul» с абонентским номером +№..., выполняющего функции «оператора», в состав организованной группы в роли «оптового раскладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые на нее «оператором». 

С этой целью, ФИО2, используя мобильный телефон марки «Redmi Note 12» (Редми) с абонентским номером +№..., подключенным к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения для быстрого обмена сообщениями «Вотсап Бизнес» («WhatsApp Business»), установленного в вышеуказанном мобильном телефоне, прошла обучение (инструктаж) от «оператора», то есть получила от неустановленного лица сведения о порядке осуществления действий по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной группы. 

Не позднее "."..г., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту иное лицо-1), находясь на территории 

<

адрес> обратилась за помощью к ранее знакомой ФИО2 с целью предоставления работы. В свою очередь, ФИО2 сообщила иному лицу-1 о возможности заработка путем незаконного оборота наркотических средств, предупредив о возможных правовых последствиях в виде уголовного преследования, на что иное лицо-1 ответила согласием. В последующем, ФИО2 предупредила «оператора» о желании вступления в организованную группу иного лица-1 посредством отправки сообщения с указанием ее контактного телефона. 

Не позднее "."..г., иное лицо-1, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, посредством переписки в мобильном приложении для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), используя виртуальное имя «Озода» c абонентским номером +№..., вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим виртуальное имя «Tog am rasul» с абонентским номером +№..., выполняющего функции «оператора», а также ФИО2 в состав организованной группы в роли «раскладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые на нее «оператором». 

С этой целью иное лицо-1, используя мобильный телефон марки «Realme 8i» (Реалми) с абонентским номером +№..., подключенным к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), установленного в вышеуказанном мобильном телефоне, прошла обучение (инструктаж) от «оператора», то есть получила от неустановленного лица сведения о порядке осуществления действий по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной группы. 

Не позднее "."..г., ФИО14, находясь на территории 

<

адрес> обратилась за помощью к ранее знакомой ФИО2 с целью предоставления работы. В свою очередь, ФИО2 сообщила ФИО14 о возможности заработка путем незаконного оборота наркотических средств, предупредив о возможных правовых последствиях в виде уголовного преследования, на что ФИО14, ответила согласием. В последующем, ФИО2 предупредила «оператора» о желании вступления в организованную группу ФИО14, посредством отправки сообщения с указанием ее контактного телефона. 

Не позднее "."..г., ФИО14, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, посредством переписки в мобильном приложении для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), используя виртуальное имя «Dunyo» c абонентским номером +№..., вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим виртуальное имя «Tog am rasul» с абонентским номером +№..., выполняющего функции «оператора», а также ФИО2 и иное лицо-1 в состав организованной группы в роли «раскладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые на нее «оператором». 

С этой целью, ФИО14, используя мобильный телефон марки «Realme C51» (Реалми) с абонентским номером +№..., подключенным к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Messenger»), установленного в вышеуказанном мобильном телефоне, прошла обучение (инструктаж) от «оператора», то есть получила от неустановленного лица сведения о порядке осуществления действий по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной группы. 

Реализуя задуманное, не позднее "."..г., ФИО2, как «оптовому раскладчику» поступило сообщение от «оператора» о том, что к Тракторозаводскому рынку 

<

адрес> прибудет неустановленное лицо – «курьер», который передаст мягкую игрушку, внутри которой будет наркотическое средство - смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) общим весом не менее 262,584 гр., получив которое, ФИО2 стала хранить у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью фасовки и последующего совместно с иное лицо-1 и ФИО14 систематического сбыта по указанию оператора до полного израсходования полученного наркотического средства. 

Так, не позднее "."..г., ФИО14 и иное лицо-1, осведомленные о ранее полученной оптовой партии наркотического средства встретились с ФИО2 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, где согласовали план преступной деятельности по сбыту наркотических средств. Согласно разработанному плану совместно с «оператором», ФИО2 являясь «оптовым раскладчиком», должна расфасовать полученную ранее оптовую партию нефасованного наркотического средства – смести, содержащей метадон (фенадон, долофин) на мелкооптовые партии и в последующем подготовить тайник, сфотографировав его с указанием географических координат и отправить фотографию напрямую ФИО14 либо иному лицу-1, сообщив об этом «оператору». В свою очередь, ФИО14 и иное лицо-1, получив фотографию с расположением тайника с наркотическим средством, должны были изъять его и по собственному усмотрению, либо по указанию оператора разложить его по «розничным» партиям на территории 

<

адрес> либо 

<

адрес>. 

Не позднее "."..г. ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, подготовила не менее 44 свертков, с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин). Учитывая ранее разработанные преступные роли, ФИО2 не позднее "."..г., подготовила для ФИО14 тайник с не менее чем 44 свертками с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин), который разместила вблизи 

<

адрес> сообщив об этом «оператору» и ФИО14

Не позднее 10 часов 00 минут "."..г. ФИО14, по указанию ФИО2 прибыла на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где изъяла из тайника не менее 44 свертков со смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом не менее 10,233 гр., с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию совместного с иным лицом-1, ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица – «оператора» преступного умысла, не позднее 10 часов 00 минут "."..г., ФИО14, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, общественную нравственность и нормальное развитие личности, и желая их наступления, прибыла в 21 квартал и квартал «В» 

<

адрес>, с целью организации тайников с наркотическим средством - смеси, содержащей «метадон» (фенадон, долофин). 

Реализуя задуманное, "."..г. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО14, подготовила один тайник по географическим координатам 48.80613, 44.74454, в который поместила один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,351 гр., уведомив об этом оператора путем отправки фотографии с указанием географических координат его расположения, однако, довести совместный с иным лицо-1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО14 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку "."..г. в 10 часов 20 минут ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,351 гр. было изъято из незаконного оборота "."..г. с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности в вблизи 

<

адрес> с вышеуказанными географическими координатами.

Кроме того, ФИО14 в дальнейшем, продолжая реализацию совместного с ФИО2, иным лицом-1 и неустановленного лица преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, "."..г. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, подготовила один тайник по географическим координатам 48.80864, 44.74612, в который поместила один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,218 гр., уведомив об этом оператора путем отправки фотографии с указанием географических координат его расположения, однако довести совместный с иным лицом-1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО14 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку "."..г. в 10 часов 20 минут ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,218 гр. было изъято из незаконного оборота "."..г. с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> с вышеуказанными географическими координатами.

Далее ФИО14, продолжая реализацию совместного с ФИО2, иного лица-1 и неустановленного лица преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, "."..г. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, подготовила один тайник по географическим координатам 48.80762, 44.74601, в который поместила один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,305 гр., уведомив об этом оператора путем отправки фотографии с указанием географических координат его расположения, однако довести совместный с иным лицом-1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО14 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку "."..г. в 10 часов 20 минут ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,305 гр. было изъято из незаконного оборота "."..г. с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> с вышеуказанными географическими координатами.

Также ФИО14, продолжая реализацию совместного с ФИО2, иного лица-1 и неустановленного лица преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, "."..г. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, подготовила один тайник по географическим координатам 48.80742, 44.7433, в который поместила один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,202 гр., уведомив об этом оператора путем отправки фотографии с указанием географических координат его расположения, однако довести совместный с иным лицом-1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО14 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку "."..г. в 10 часов 20 минут ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) весом 0,202 гр. было изъято из незаконного оборота "."..г. с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> с вышеуказанными географическими координатами.

В дальнейшем, ФИО14, продолжая реализацию совместного с ФИО2, иным лицом-1 и неустановленного лица преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, соблюдая правила конспирации, предварительно подготовив не менее четырех тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин), общим весом не менее 1,076 грамм, оставила при себе 40 свертков, со смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом не менее 9,157 гр. с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>.

Когда ФИО14 перестала выходить на связь с членами организованной группы ввиду своего задержания, ФИО2 и иным лицом-1, опасаясь уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, не позднее 22 часов 00 минут "."..г., расфасовали оставшуюся партию наркотического средства - смеси, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) в не менее чем 1025 свертков, общим весом 252,351 гр., поместив их в 11 мотков, после чего переехали в гостевой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

По прибытию по вышеуказанному адресу, ФИО2 и иное лицо-1, "."..г. в период с 20 часов 30 минут по 22 часа 00 минут, продолжая действовать в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, общественную нравственность и нормальное развитие личности, и желая их наступления, а также опасаясь быть задержанными сотрудниками полиции, приняли решение сбыть оставшуюся партию наркотического средства - смеси, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) неустановленным лицам из числа организованной группы, уведомив при этом оператора, касаемо своих преступных намерений и сообщив о задержании ФИО14

Реализуя задуманное, "."..г. в период с 20 часов 30 минут по 22 часа 00 минут, находясь на внутридворовой территории у 

<

адрес>, ФИО2 и иное лицо-1, продолжая действовать в составе организованной группы, изготовили тайник, в который поместили 9 мотков, в которых находились, в общей сложности 827 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин), общим весом 202,03 гр. Затем направились на участок местности вблизи 

<

адрес>, где изготовили тайник, в который поместили 2 мотка, в которых находились, в общей сложности 198 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 50,321 гр.

Однако довести совместно с ФИО14 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, иное лицо-1 и ФИО2, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО14 заметила сотрудников полиции и при задержании, с целью избежать уголовной ответственности, выкинула оставшиеся 40 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 9,157 гр. возле подъезда №... 

<

адрес>, то есть не довела свой преступный умысел до конца, поскольку указанные свертки "."..г. были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

"."..г. в 12 часов 15 минут иное лицо-1 и ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны сотрудниками полиции, а 2 мотка, в которых находились, в общей сложности 198 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 50,321 гр. были изъяты из незаконного оборота "."..г. в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>; 827 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 202,03 гр. были изъяты из незаконного оборота "."..г. в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме и пояснила, что в ходе предварительного следствия давала показания. В соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, переводчика, в судебном следствии оглашены, согласно которым, примерно в середине января 2024 года, когда она находилась в городе Москва, то познакомилась с девушкой по имени Гуля. К последней она обратилась с просьбой о предоставлении работы, на что та дала номер ранее неизвестного мужчины по имени «Того», записанного в мессенджере «Вотсап», как Tog am rasul (№...). В последующем она связалась с ним по данному мессенджеру и «Того» ей сказал, что ее работа будет заключаться в сбыте наркотических средств, а именно она будет организовывать тайники с наркотическими средствами. За один подготовленный тайник ей обещали зарплату в размере 400-500 рублей. На данное предложение она согласилась и «Того» сделал для нее пробную партию наркотического средства, которое она должна была разложить. Пройдя пробное испытание, ее работа устроила «Того» и последний ей пояснил, что она должна будет приехать 

<

адрес>, так как «его» люди работают именно там. В начале февраля 2024 года, но не позднее "."..г., она встретилась с ФИО16 В ходе разговора, ФИО16 поинтересовалась, есть ли у нее возможность устроить ее на какую-нибудь работу с зарплатой порядка 20-30 тысяч рублей в месяц. Она сказала ФИО16 о том, что у нее есть знакомый, который может ей предложить работу, но работа эта достаточно опасная и незаконная. Несмотря на ее предостережения, ФИО16 попросила ее, чтобы она дала своему знакомому – «Того» ее номер телефона. Так, на следующий день ей от «Того» стало известно о том, что ФИО16к. согласилась стать «раскладчиком» наркотических средств и попросил ее научить ее делать «тайники». Также «Того» пояснил, что раз они стали с ней подружки, то должны будут работать вместе, а именно она будет фасовать наркотик и делать мелкооптовый клад для ФИО16, а последняя в свою очередь будет ходить и раскладывать наркотик на «розничные партии». Далее, "."..г. ФИО16 пришла к ней в гости по адресу: 

<

адрес>. В указанный день она стала учить ФИО16 прятать тайники, а именно показывала, как нужно прятать и в последующем фотографировать. "."..г. в дообеденное время, она отправила ФИО16к. координаты расположения тайника с «мелкооптовой» партией наркотического средства в размере порядка 50 свертков, который располагался неподалеку от ее дома. Через несколько часов ФИО16 отчиталась, что сделала тайники и уведомила об этом оператора – «Того», отправив ему фото подготовленных тайников. Работали они с ФИО16 по данной схеме до конца февраля 2024 года, до ее возвращения в Москву. В конце февраля 2024 года, она снова уехала в 

<

адрес> по своим личным делам и в том числе, чтобы увидеться со своей подругой ФИО14, которая также хотела найти высокооплачиваемую работу. Увидевшись с ФИО14, она пояснила последней, что может предоставить ей работу по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Второго или третьего марта, ее и ФИО16 в мессенджере «Вотсап» соединил «Того» и сказал, что им должна приехать посылка в виде медведя, в котором будет находиться наркотическое средство. Учитывая, что ФИО16 не смогла встретиться с курьером, то его встретила она неподалеку от Тракторозаводского рынка 

<

адрес>, который передал ей плюшевую игрушку в виде медведя – панды черно-белого цвета, внутри которого находился пакет с нефасованным наркотическим средством «метадон» порядка 300-400 грамм. Учитывая, что им предстоял большой объем работы в сжатые сроки, то она позвала к себе ФИО16 и ФИО14, чтобы помочь в изготовлении свертков, а также их познакомить друг с другом. В процессе работы по фасовке наркотического вещества, они еще раз проговорили между собой преступные роли, согласно которым, она фасует наркотическое вещество по мелкооптовым партиям в среднем по 50-100 штук, готовит тайник возле своего дома, фотографирует и отправит либо ФИО16 либо ФИО14, те в свою очередь, поднимают тайник и идут раскладывать в 

<

адрес>, либо 

<

адрес>, отправляя фотографии тайников с розничной партией наркотического средства напрямую «оператору» - Того. Далее "."..г. по указанию оператора она подготовила тайник с 50 свертками с наркотическим средством «метадон», который расположила за домом №..., по 

<

адрес>, где она жила. "."..г. она позвонила ФИО14 и спросила, выйдет ли та на работу делать закладки, та согласилась и сказала, что планирует поехать в 

<

адрес> делать закладки с наркотическим средством. "."..г. она не смогла дозвонилась до ФИО14 Далее ей позвонила ФИО16 и сказала, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и им нужно срочно уезжать из города. Далее ФИО16 приехала к ней по месту жительства, где они в спешке стали фасовать оставшуюся партию наркотических средств в пакетики массой примерно по 0,3 и 0,4 грамма, заворачивая в изоленту. После того, как они расфасовали наркотическое средство, она собрала вещи и уехала вместе с ФИО16 в гостиницу, распложенную по 

<

адрес>. По приезду она написала оператору о том, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и ей необходимо избавиться от оставшегося наркотика. Далее оператор пояснил, что ей и ФИО16 нужно подготовить тайники с оставшимся наркотическим средством «метадон» неподалеку от гостиницы, сфотографировав их места и засняв их на видео, так как за оставшимся весом должны будут прийти другие люди от него, за что тот также пообещал вознаграждение. Примерно в 22 часа 00 минут, "."..г., они с ФИО16 вышли из гостиницы, и пошли в левую сторону от нее, где за забором спрятали два свертка в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», а именно ФИО16к. прятала свертки, а она их фотографировала. Затем они проследовали от лестницы, в сторону частного сектора, примерно 15-20 метров, повернули направо с тропинки, где вновь спрятали в пакете черного цвета девять свертков, в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», которые накрыли пакетом и пластиковой баклажкой. Все указанные тайники они фотографировали на ее мобильный телефон и отправляли оператору. На следующий день к ним в номер пришли сотрудники полиции, и они были задержаны (т. 4 л.д. 158-163, т.5 л.д. 135-139).

В судебном заседании после оглашения указанных показаний подсудимая ФИО2 их подтвердила в полном объеме.

Подсудимая ФИО14 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме и пояснила, что в ходе предварительного следствия давала показания. В соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО14, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, переводчика в судебном следствии оглашены, согласно которым в конце февраля 2024 года ФИО2 вернулась в 

<

адрес>, где она увиделась с ней и пояснила, что уволилась с работы и хочет работать с ней. ФИО2 пояснила, что ее работа будет заключаться в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> и данная деятельность противоправна, но ее это не смутило, так как ей нужны были деньги. ФИО2 пояснила, что в 

<

адрес> уже работает совместно с несовершеннолетней подругой – ФИО16, а именно ФИО2 фасует наркотик, делает мелкий опт, фотографию которого отправляет ФИО16, а последняя его находит и раскладывает уже поштучно, фотографируя каждый тайник, и в последующем отправляя его оператору в мессенджере «Вотсап». ФИО2 также пояснила, что даст ее номер телефона «оператору», который свяжется с ней лично. "."..г., во время прогулки, ФИО2 ей позвонила и сказала, чтобы она приехала к ней домой, так как оператор прислал наркотическое средство «метадон» в большом объеме и ей нужно помочь фасовать, а также та познакомит ее с ФИО16 Далее в указанные сутки, они встретились у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В комнате у ФИО2 лежала мягкая игрушка в виде медведя «панды» черно-белого цвета, то есть та самая, в которой ранее находилось наркотическое средство. Далее ФИО2 показала пакет с наркотическим веществом, которое имело резкий и едкий запах. После этого ФИО16 стала помогать ФИО2 упаковывать наркотическое средство в свертки, сама ФИО2 взвешивала, а она дробила скалкой мелкие камушки наркотического средства. В этот же день, они распределили между собой роли, согласно которым она, как и ФИО16 станет «раскладчицей». Ее роль заключалась в том, что ФИО2 делала тайник с мелким оптом, то есть порядка 50 свертков с наркотическим средством, отправляла фотографию ей, а она должна будет находить данный тайник и сбывать уже подготовленные единичные свертки с наркотическим средством, отправляя фотографию с созданным тайником напрямую оператору. В эти же сутки, после того, как они подготовили порядка 300 свертков, ФИО2 по месту жительства научила ее делать тайники. Спустя несколько дней ей с абонентского номера №... в мессенджере «Вотсап» написал оператор, записанный, как «Tog am rasul». Последний спросил у нее, готова ли она работать совместно с ФИО2 и ФИО16, на что она ответила согласием и пояснила, что они уже обсудили план действий. Оператор сказал, что деньги за ее работу будет отправлять ФИО2 на ее банковскую карту, так как у нее не было своей карты. Согласно договоренности с оператором, она должна была получать по 400-500 рублей за один созданный тайник с наркотическим средством. "."..г. ей позвонила ФИО2, спросила, выйдет ли она на работу делать закладки, она согласилась. После этого разговора ФИО2 в мессенджере «Вотсап» прислала ей фотографию участка местности с координатами и нарисованной точкой, где находился сверток с 50 свертками с наркотическим средством «метадон», то есть тем же веществом, которое до этого они фасовали. Данный тайник располагался за домом №..., по 

<

адрес>, который организовала для нее ФИО2 Она пояснила ФИО2 и оператору «Того», что выйдет на работу "."..г.. "."..г., она вместе со своим парнем ФИО17 вышла из дома, парень зашел в магазин возле рынка, а она пошла пешком в сторону 

<

адрес>, где по координатам нашла место закладки, которое ей прислала ФИО2 Она подняла сверток, который был перемотан изолентой черного цвета. Изоленту она размотала там же, где подняла сверток, а содержимое переложила в носок, который ей для этого ранее дала ФИО2 для того, чтобы в нем она прятала свертки. Затем она вызвала такси до 

<

адрес>. По прибытию на место в 

<

адрес> она одна пошла делать закладки. Она прятала свертки, в землю прикопав, придавив в землю или снег. В общей сложности она успела сделать около 11 тайников с наркотическим средством «метадон». В процессе создания тайников ей написала ФИО16, которая пояснила, что тоже работает в 

<

адрес> и в городе много сотрудников полиции, сказав, чтобы она была внимательнее и предельно аккуратна. Когда она делала тайники, в какой-то момент к ней пришел ФИО17, и она обратила внимание, что в их сторону стремительно движутся мужчины, в связи с чем она испугалась и попыталась убежать и скинула сверток с оставшимися закладками, но в итоге была задержана сотрудниками полиции. Далее с ее участием был проведен осмотр места происшествия неподалеку от 

<

адрес>, где был обнаружен фрагмент носка со свертками с наркотическим средством «метадон», который она собиралась сбыть иным лицам по указанию оператора. В указанном носке было обнаружено и изъято 39 свертков, перемотанных изолентой черного цвета и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. Далее, совместно с сотрудниками полиции в указанные сутки они поехали на места, где она незадолго до задержания подготовила тайники с наркотическими средствами. В ходе осмотра она добровольно указывала на ранее созданные тайники, где должны были находиться не менее 11 свертков, но удалось найти и изъять только 4 свертка (т. 4 л.д. 182-186, т.5 л.д. 221-225).

В судебном заседании после оглашения указанных показаний подсудимая ФИО14 их подтвердила в полном объеме.

Виновность подсудимых ФИО14 и ФИО2 в совершении преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями ФИО16, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в связи с отказом от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, согласно которым в начале февраля, но не позднее "."..г. она встретилась с ФИО2 в заведении «Чайхона» на территории 

<

адрес>. В ходе разговора, она поинтересовалась у ФИО2 о том, есть ли у последней возможность утроить ее на работу, с заработком хотя бы 20-30 тысяч рублей. ФИО2 мне пояснила, что у нее есть знакомый, который может дать работу с хорошей зарплатой, но данная работа противоправная и за нее могут привлечь к уголовной ответственности. Несмотря на это, учитывая, что ей необходимы были денежные средства, то она согласилась и попросила ФИО2 дать работодателю ее номер телефона. На следующие сутки, ей в мессенджере «Вотсап» позвонил мужчина и представился «Того», который сказал, что звонит от ФИО2 «Того» пояснил, что ее работа будет заключаться в сбыте наркотических средств, а именно ей необходимо будет делать тайники с закладками, в которых будет завернуто наркотическое средство. За одну сделанную закладку «Того» обещал ей выплачивать 300-400 рублей. На данное предложение она ответила согласием, хотя осознавала то, что может быть привлечена к уголовной ответственности. Далее «Того» ей пояснил, что ФИО2 уже работает на него и занимается сбытом наркотических средств, то есть также делает тайники и получает хорошие денежные средства и та должна будет ее научить, как правильно их организовывать. Также «Того» пояснил, что раз она будет на него работать, то они с ФИО2 распределят между собой роли, а именно ФИО2 будет делать для нее тайник с мелкооптовой партией наркотического средства и прятать возле своего дома, а она в последующем должна будет подобрать данный тайник по отправленной ей фотографии с указанием географических координат, и далее уже самостоятельно делать тайники с розничной партией наркотического средства. Далее, "."..г. она пришла в гости к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В указанный день ФИО2 стала учить ее прятать тайники, а именно показывала, как нужно прятать и в последующем фотографировать. "."..г. в дообеденное время, ФИО2 отправила ей координаты расположения тайника с «мелкооптовой» партией наркотического средства, который располагался неподалеку от ее дома. Подняв данный тайник, в котором находились порядка 50 мелких свертков, она подняла его и пошла делать тайники с закладками, фотографируя каждую из них и отправляя в последующем оператору. Работали они с ФИО2 по данной схеме до конца февраля 2024 года, до ее отъезда в Москву. В общей сложности, она выходила на работу порядка 10 раз. Так, в начале марта 2024 года, ФИО2 вернулась в 

<

адрес> к себе в квартиру, взяв с собой подругу ФИО14 Второго или третьего марта, ее и ФИО2 в мессенджере «Вотсап» соединил «Того» и сказал, что им должна приехать посылка в виде медведя, в котором будет находиться наркотическое средство. В указанный день, ФИО2 сказала мне, чтобы она пришла к ней и помогла с фасовкой и заодно чтобы она познакомилась с ФИО14 Далее она пришла в гости к ФИО2, где последняя познакомила ее с ФИО14 В комнате у ФИО2 лежала мягкая игрушка в виде медведя «панды» черно-белого цвета, то есть та самая, в которой ранее находилось наркотическое средство. Далее ФИО2 показала пакет с наркотическим веществом, которое имело резкий и едкий запах. После этого она стала помогать ФИО2 упаковывать наркотическое средство в свертки, та взвешивала, а ФИО14 дробила скалкой мелкие камушки наркотического средства. В этот же день, они распределили между собой роли, согласно которым ФИО14 также являлась раскладчицей и последняя должна была работать аналогичным образом с ней, а именно ФИО2 делала для ФИО14 мелкооптовую партию наркотического средства, а та в свою очередь должна будет поднимать ее и идти раскладывать на одиночные тайники. Так, "."..г. в утреннее время, она поехала в 

<

адрес>, чтобы делать тайники с наркотическим средством. В указанный день в 

<

адрес> также должна была приехать ФИО14 на свою первую работу, а именно организовывать тайники с наркотическим средством. В дообеденное время, она заметила, что в старой части 

<

адрес> стоит автомобиль сотрудников полиции, в связи с чем написала в мессенджере «Вотсап» ФИО14, чтобы последняя была внимательна и аккуратно и не попала в поле зрения сотрудников полиции, но та перестала отвечать ей на телефонные звонки, а также смс-сообщения. В связи с вышеизложенным она предположила, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и сообщила об этом ФИО2, а последняя сразу же сказала «Того». Далее она приехала к ФИО2 по месту жительства, где они в спешке стали фасовать оставшуюся партию наркотических средств в пакетики массой примерно по 0,3 и 0,4 грамма, заворачивая в изоленту. После того, как они расфасовали наркотическое средство, они с ФИО2 собрали вещи и уехали в гостиницу, распложенную по 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут, "."..г., они вышли из гостиницы, и пошли в левую сторону от нее, где за забором спрятали два свертка в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», а именно ФИО2 прятала свертки, а она их фотографировала. Затем они проследовали от лестницы, в сторону частного сектора, примерно 15-20 метров, повернули направо с тропинки, где вновь спрятали в пакете черного цвета девять свертков, в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», которые накрыли пакетом и пластиковой баклажкой. Все указанные тайники они фотографировали и отправляли оператору. На следующий день к ним в номер пришли сотрудники полиции, и они с ФИО2 были задержаны (т. 4 л.д. 130-135, т.5 л.д. 47-51).

После оглашения показаний, ФИО18 их подтвердила в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что во дворах расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес> часто появляются лица причастные к незаконному обороту наркотических средств, при этом указанные лица были азиатской внешности. После получения данной информации, начальником ОНК УМВД России по городу Волжскому ФИО23 ему, оперуполномоченному Свидетель №2 и оперуполномоченному Свидетель №3 было дано поручение о проведении ОРМ «Наблюдение» за территории двора 

<

адрес>. "."..г. в 09 часов 30 минут, он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 на служебном автомобиле начали наблюдение за территорией указанного двора. Примерно в 10 часов 05 минут у 

<

адрес> были замечены двое молодых людей, парень и девушка, азиатской внешности (ФИО17 и ФИО14). Вышеуказанные парень и девушка прошли в сторону 

<

адрес>, затем перешли ее и повернули во двор 

<

адрес>, сели на бетонный выступ у первого подъезда вышеуказанного дома, напротив цветочной клумбы, при этом девушка держала в руках телефон и смотрела на экран. Затем, в 10 часов 20 минут, вышеуказанные лица были задержаны, однако при задержании ФИО14 выбросила в сторону от себя кусок материи черного цвета. После проведения личного досмотра ФИО17, он с участием ФИО14 начал проведение осмотра места происшествия, где последняя выкинула кусок материи до своего задержания. Так, в 5 метрах от подъезда №... 

<

адрес> был обнаружен кусок материи черного цвета, внутри которого находились 39 свертков, перемотанных изолентой черного цвета и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. Данные свертки впоследствии были продемонстрированы понятым и ФИО14, которая через переводчика пояснила, что данные свертки принадлежали ей и в них находилось наркотическое вещество. По прибытию в отдел полиции, примерно в 11 часов 50 минут старший оперуполномоченный майор полиции ФИО19 провела личный досмотр ФИО14, в ходе которого изъяла мобильный телефон «Реалми». Далее, учитывая, что ФИО14 причастна к незаконному обороту наркотических средств, с целью выявления иных эпизодов ее противоправной деятельности изъятый телефон был осмотрен оперуполномоченным Свидетель №2 В ходе осмотра телефона ФИО14 в его памяти было обнаружено множество фотографий с указанием географических координат, то есть мест расположения тайников с наркотическими средствами. После осмотра телефона, ФИО14 было предложено указать на места, где последняя сделала тайники с наркотическими средствами и принять участие в ходе осмотра данных участков местности, на что ФИО14 согласилась. Далее, совместно с понятыми, переводчиком, ФИО14 и ФИО17, "."..г. примерно в 13 часов 00 минут, он направился в квартал №... и квартал «В» 

<

адрес>, где стал проводить осмотр участков местности по указанию ФИО14 Так, в ходе осмотра участков местности, было обнаружено и изъято 4 свертка, перемотанных изолентой черного цвета, твердых на ощупь. Указанные свертки также были продемонстрированы понятым и ФИО14 Позже, с участием переводчика ФИО36, ФИО14 рассказала, что к незаконному обороту наркотических средств причастна ее подруга ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>. "."..г. в отдел по контролю за оборотом поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО16, проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО14 причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В целях проверки сведений, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за указанным адресом. Наблюдение было начато "."..г. в 12 часов 00 минут. Примерно в 12 часов 10 минут, было принято решение пройти в указанный адрес и постучать в дверь комнаты №.... Примерно в 12 часов 15 минут, оперативный сотрудник Свидетель №3, постучал в указанную дверь, которую открыла гражданка узбекской национальности, которая представилась ФИО2 Последней было разъяснено, что она и ФИО16 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После проведения осмотра он убыл по иным служебным обязанностям. Впоследствии в вечернее время, ему стало известно о том, что в ходе дальнейших осмотров с участием ФИО16 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пер. Ногина у 

<

адрес> у 

<

адрес>, примерно в двадцати метрах от дома, с южной стороны, в куче мусора, был обнаружен, изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось девять свертков перемотанных изолентой черного цвета, твердые на ощупь. В ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, примерно в двух метрах от дома, с южной стороны, в куче веток, обнаружены и изъяты два свертка перемотанные изолентой черного цвета, твердые на ощупь. Все изъятые наркотические средства пытались сбыть ФИО2, ФИО14 и ФИО16 (т. 2 л.д. 171-175);

показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что во дворах расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес> часто появляются лица причастные к незаконному обороту наркотических средств, при этом указанные лица были азиатской внешности. После получения данной информации, начальником ОНК УМВД России по городу Волжскому ФИО23 ему, оперуполномоченному Свидетель №1 и оперуполномоченному Свидетель №3 было дано поручение о проведении ОРМ «Наблюдение» за территории двора 

<

адрес>. "."..г. в 9 часов 30 минут, он совместно со Свидетель №1 и Свидетель №3 на служебном автомобиле начали наблюдение за территорией указанного двора. "."..г. в 9 часов 30 минут, он совместно со Свидетель №1 и Свидетель №3 на служебном автомобиле начали наблюдение за территорией указанного двора. Примерно в 10 часов 05 минут у 

<

адрес>, нами были замечены двое молодых людей, парень и девушка, азиатской внешности (ФИО17 и ФИО14.) Вышеуказанные парень и девушка прошли в сторону 

<

адрес>, затем перешли ее и повернули во двор 

<

адрес>, сели на бетонный выступ у первого подъезда вышеуказанного дома, напротив цветочной клумбы, при этом девушка держала в руках телефон и смотрела на экран. Затем, в 10 часов 20 минут, вышеуказанные лица были задержаны, однако при задержании ФИО14 выбросила в сторону от себя кусок материи черного цвета. После проведения личного досмотра ФИО17, он с участием ФИО14 начал проведение осмотра места происшествия, где последняя выкинула кусок материи до своего задержания. Так, в 5 метрах от подъезда №... 

<

адрес> был обнаружен кусок материи черного цвета, внутри которого находились 39 свертков, перемотанных изолентой черного цвета и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. Данные свертки в последствии были продемонстрированы понятым и ФИО14 По прибытию в отдел полиции, примерно в 11 часов 50 минут старший оперуполномоченный майор полиции ФИО19 провела личный досмотр ФИО14, в ходе которого изъяла мобильный телефон «Реалми». В ходе осмотра телефона ФИО14 в его памяти было обнаружено множество фотографий с указанием географических координат, то есть мест расположения тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно мест, неподалеку от которых она была задержана. После осмотра телефона, ФИО14 было предложено указать на места, где последняя сделала тайники с наркотическими средствами и принять участие в ходе осмотра данных участков местности, на что ФИО14 согласилась. Далее, совместно с понятыми, переводчиком, ФИО14 и ФИО17, "."..г. примерно в 13 часов 00 минут, они направились в квартал №... и квартал «В» 

<

адрес>, где оперуполномоченный Свидетель №1 проводить осмотр участков местности по указанию ФИО14 Так, в ходе осмотра участков местности, было обнаружено и изъято 4 свертка, перемотанных изолентой черного цвета, твердых на ощупь. Указанные свертки также были продемонстрированы понятым и ФИО14 Позже, с участием переводчика ФИО36, ФИО14 рассказала, что к незаконному обороту наркотических средств причастна ее подруга ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>. "."..г. в отдел по контролю за оборотом поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО16, проживающие по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО14 причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В целях проверки сведений, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за указанным адресом оперуполномоченными ФИО20 и Свидетель №1 В процессе оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО16 были задержаны по вышеуказанному адресу. В последующем ФИО2 и ФИО16 были доставлены в отдел полиции, после чего ему с целью осмотра был предоставлен изъятый мобильный телефон марки «Реалми», изъятый в ходе ОМП от "."..г. по адресу: 

<

адрес>, ком.6. В ходе осмотра данного мобильного телефона в корзине «гугл фото» он обнаружил множество фотографий с указанием географических координат, датированные с "."..г.. Также в указанном телефоне содержались фотографии ФИО16 личного характера, что дало основания полагать, что данный телефон принадлежал именно ей и с указанного телефона последняя осуществляла противоправную деятельность по сбыту наркотических средств. Учитывая, что в мобильном телефоне ФИО16 имелись сведения о причастности к незаконному обороту наркотических средств, то он представил ей данные фотографии. "."..г., примерно в 15 часов 00 минут, он совместно с ФИО2к. и ФИО16, а также оперуполномоченным Свидетель №3 прибыл по вышеуказанному адресу. По прибытию на указанный ФИО2 и ФИО16 участок местности, он пригласил двух понятых. Так, примерно в 15 часов 30 минут тех же суток он стал проводить осмотр места происшествия. По указанию ФИО16. и ФИО2 примерно в двадцати метрах от 

<

адрес> в куче мусора был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось девять свертков перемотанных изолентой черного цвета, твердые на ощупь. На данный пакет указала ФИО16 Далее по указанию ФИО2 и ФИО16 все участвующие лица проследовали на участок местности у 

<

адрес>, где, примерно в двух метрах от дома, с южной стороны, в куче веток, обнаружены и изъяты два свертка перемотанные изолентой черного цвета, твердые на ощупь. ФИО2 и ФИО16 также добровольно указали на место расположения тайника (т. 3 л.д. 245-249);

показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 (т. 2 л.д. 47-48);

показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г., примерно в 10 часов 30 минут, проходя мимо 

<

адрес>, к нему и ФИО21 подошел сотрудник полиции Свидетель №1 Последний пояснил, что им и его коллегами по работе были задержаны лица, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств и попросил его и ФИО21 принять участие в качестве понятых в рамках проводимого личного досмотра и последующего осмотра места происшествия, на что они дали свое согласие. Далее, с участием ФИО14, а также переводчика и их с ФИО21 присутствии сотрудник полиции Свидетель №1 стал проводить осмотр участка местности, расположенный примерно в 5 метрах от подъезда №... 

<

адрес>, так как до этого, со слов сотрудников полиции ФИО14 выбросила чем-то наполненный кусок ткани или материи. Так, в ходе осмотра был обнаружен кусок материи черного цвета, внутри которого находились 39 свертков, перемотанных изолентой черного цвета и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. Данные свертки впоследствии были продемонстрированы ему и ФИО14, которая через переводчика пояснила, что данные свертки принадлежали ей и в них находилось наркотическое вещество, предназначенное для сбыта. Как он понял со слов переводчика, ФИО14 сказала, что готовила тайники с наркотическими средствами. Примерно в 12 часов 45 минут мне на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции Свидетель №1, который пояснил, что им требуются понятые для проведения осмотра участков местности и нам необходимо было прибыть к дому №... по 

<

адрес>, что они с ФИО21 и сделали. Далее с участием ФИО14 был проведен осмотр около 9 участков местности, в ходе осмотра которых, на 4 из них были обнаружены 4 свертка, обмотанных изолентой черного цвета. Со слов ФИО14к., которая разговаривала исключительно через переводчика, данные свертки подготовила именно она для сбыта другим лицам. После этого, 4 свертка были изъяты и упакованы в бумажные конверты (т. 2 л.д. 177-180);

показаниями свидетеля ФИО21 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 3 л.д. 236-239);

показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г., примерно в 15 часов 00 минут, он и его знакомый Свидетель №8, проходили неподалеку от 

<

адрес>. В указанное время, к ним подошел сотрудник полиции Свидетель №2 Последний пояснил, что им и иными сотрудниками ОНК УМВД России по городу Волжскому были задержаны гражданки Республики Узбекистан, а именно ФИО2 и ФИО16, которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Также Свидетель №2 пояснил, что им требуются понятые для проведения осмотра места происшествия с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами. На данное предложение он и Свидетель №8 согласились и проследовали вслед за сотрудником полиции Свидетель №2 По прибытию на осматриваемый участок местности, они увидели ФИО2 и ФИО16, которые пребывали в расстроенных чувствах и на русском языке поясняли, что раскаиваются в совершенном преступлении, говорили, что покажут места расположения тайников с наркотическими средствами, которые те сделали незадолго до своего задержания. Так, по указанию ФИО2 и ФИО16, последние привели всех участвующих лиц, включая переводчика к куче мусора, расположенной примерно в 20 метрах от 

<

адрес> и указали на полимерный пакет черного цвета. ФИО2 и ФИО16 пояснили, что в пакете находятся наркотические средства, которые те спрятали с целью последующего сбыта. При вскрытии данного пакета были обнаружены 9 свертков округлой формы, перемотанные изолентой черного цвета, твердые на ощупь, которые в последующем были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. ФИО2 и ФИО16 пояснили, что в обнаруженных 9 свертках находится наркотическое средство – «метадон». Далее по указанию ФИО2 и ФИО16 они проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. Примерно в двух метрах от дома в куче веток были обнаружены и изъяты два аналогичных свертка, перемотанных изолентой черного цвета. ФИО2 и ФИО16 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое вещество «метадон», которое они собирались сбыть иным лицам. Далее указанные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 218-221);

показаниями свидетеля Свидетель №8 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 3 л.д. 222-225);

показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г., примерно в 11 часов 45 минут, проходя мимо здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ней и Свидетель №6 подошел сотрудник полиции, чьи анкетные данные не помнит и попросил ее и Свидетель №6 принять участие в качестве понятых, так как ранее сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> была задержана девушка, причастная к незаконному обороту наркотических средств. На данное предложение они согласились и их сопроводили в ОНК УМВД России по 

<

адрес>. Далее, примерно в 11 часов 50 минут тех же суток, из кабинета №....2 вышла девушка – сотрудник полиции, которая представилась как ФИО19 Последняя пояснила, что в настоящее время будет проводиться личный досмотр ФИО14, которая ей ранее не была знакома. Так, в ходе личного досмотра ФИО14 у последней был обнаружен мобильный телефон марки «Реалми», который в их присутствии был упакован в конверт, на котором они и Свидетель №6 поставили свои подписи. Более чего-либо у ФИО14 обнаружено и изъято не было (т. 2 л.д. 183-185);

показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 186-189).

Виновность подсудимых ФИО14 и ФИО22 в инкриминируемых им преступлениях, подтверждается письменными доказательствами стороны обвинения: 

рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» о/у ОНК УМВД России по городу Волжскому Свидетель №2, согласно которому "."..г. в 9 часов 30 минут, он совместно с Свидетель №3, и Свидетель №1, на служебном автомобиле начали наблюдение за территорией дворов, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 05 минут у 

<

адрес>, ими была замечена девушка азиатской внешности, которая прошла в сторону 

<

адрес>, затем перешла ее и повернула во двор 

<

адрес>, села на бетонный выступ у первого подъезда вышеуказанного дома, напротив цветочной клумбы, при этом девушка держала в руках телефон и смотрела на экран. Затем, в 10 часов 20 минут, последняя была задержана, однако при задержании выбросила в сторону от себя кусок материи черного цвета. Задержанной оказалась ФИО14 ФИО1 5 мая.1995 года рождения, проживающая по адресу; г, Волгоград 

<

адрес> ком. 1. Оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» было окончено в 11 часов 00 минут (т. 1 л.д. 18-19);

рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Волжскому Свидетель №2, согласно которому по поступившей оперативной информации, во дворах, расположенных по 

<

адрес> часто появляются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем необходимо проведение ОРМ «Наблюдение» за территории дворов по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 17);

рапортом начальника ОНК УМВД России по городу Волжскому капитана подполковника полиции ФИО23, согласно которому "."..г. в ОНК УМВД России по городу Волжскому поступила информация о том, что гражданки ФИО2 и ФИО16, проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к сбыту наркотиков на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 20);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и ФИО16 от "."..г., согласно которому обвиняемая ФИО2 изобличила ФИО16 в том, что последняя знала о своей противоправной деятельности по сбыту наркотических средств и была осведомлена о виде наркотика. Кроме того, ФИО16 призналась в том, что начала сбывать наркотические средства с "."..г. и на следующие сутки получила денежное вознаграждение. Вместе с тем, ФИО16 пояснила, что самостоятельно решила заниматься сбытом наркотических средств и ФИО2 путем обмана не вовлекала ее в организованную группу. В свою очередь ФИО2 подтвердила совершение преступления совместно с ФИО14 и ФИО16 в составе организованной группы (т. 3 л.д. 197-201);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому с участием ФИО14 в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда №... 

<

адрес>, где был обнаружен кусок материи внутри которого находились 39 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, твердые на ощупь и один сверток, перемотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь, которые ФИО14 скинула в момент своего задержания (т. 1 л.д. 31-33);

протоколом личного досмотра ФИО14 от "."..г., согласно которому у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» IMEI1: №..., IMEI2: №... (т. 1 л.д.34);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому ОУ УМВД России по городу Волжскому Свидетель №2 был осмотрен мобильный телефон ФИО14 марки «Realme» IMEI1: №..., IMEI2: №.... В ходе осмотра были обнаружены фотографии с указанием географических координат: 48.80847, 44.74727 Комсомольская ул.2, Волжский, 

<

адрес>; 48.80864, 44.74612 

<

адрес> (в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80817, 44.74572 

<

адрес>; 48.808, 44.74609 Комсомольская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80762, 44.74601 

<

адрес> (в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80649, 44.74394 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80613, 44.74454 Камская, ул.3, 

<

адрес>; (в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80624, 44.74419 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80638, 44.74392 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.8067, 44.7429 

<

адрес>; 48.80742, 44.7433 

<

адрес>, Волжский, 

<

адрес> (в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 35-40);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому с участием ФИО14 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут был осмотрены участки местности, расположенные в квартале «21» и квартале «В» 

<

адрес> по географическим координатам: 48.80864, 44.74612 (

<

адрес>), 48.80762, 44.74601 (

<

адрес>), 48.80613, 44.74454 (

<

адрес>), 48.80742, 44.7433 (

<

адрес>), где были обнаружены и изъяты четыре свертка, перемотанные изолентой черного цвета, твердые на ощупь, которые ФИО14 получила от ФИО2 и разложила незадолго до своего задержания (т. 1 л.д. 41-50);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому в жилище по адресу: 

<

адрес> (место проживания ФИО2) была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №..., а также слот из-под сим-карты оператора «Теле-2» с абонентским номером +№..., которым пользовалась ФИО16 в ходе общения с оператором, а также ФИО2 и ФИО14 (т. 1 л.д. 67-72);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которого с участием ФИО2 и ФИО16 была осмотрена комната №... 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Realme 8i» IMEI1: №..., IMEI 2: №..., мобильный телефон марки «Iphone 13 PRO MAX» IMEI1: №...; IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI1: №...; IMEI2: №..., а также банковские карты ПАО «Сбербанк России» №..., №... (т. 1 л.д. 76-78);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому с участием ФИО16 и ФИО2 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут были осмотрен участок местности, расположенный в двадцати метрах с южной стороны 

<

адрес>, где в куче мусора был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находились 9 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. В ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, примерно в двух метрах от южной стороны дома в куче веток были обнаружены и изъяты два свертка, перемотанные изолентой черного цвета, твердые на ощупь.

Так, в 9 обнаруженных свертках находилось 827 более мелких свертков содержащих наркотическое вещество - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой: 0,231г; 0,194г; 0,295г; 0,317г; 0,248г; 0,432г; 0,348г; 0,227г; 0,226г; 0,150г; 0,266г; 0,324г; 0,261г; 0,195г; 0,248г; 0,366г; 0,274г; 0,370г; 0,282г; 0,269г; 0,288г; 0,260г; 0,337г; 0,185г; 0,372г; 0,305г; 0,319г; 0,324г; 0,320г; 0,401г; 0,300г; 0,295г; 0,281г; 0,360г; 0,270г; 0,264г; 0,212г; 0,274г; 0,294г; 0,206г; 0,343г; 0,310г; 0,220г; 0,230г; 0,313г; 0,311г; 0,299г; 0,341г; 0,204г; 0,284г; 0,284г; 0,312г; 0,247г; 0,313г; 0,234г; 0,167г; 0,207г; 0,275г; 0,375г; 0,331г; 0,428г; 0,202г; 0,217г; 0,213г; 0,265г; 0,297г; 0,286г; 0,244г; 0,369г; 0,320г; 0,332г; 0,326г; 0,173г; 0,259г; 0,300г; 0,265г; 0,307г; 0,282г; 0,210г; 0,248г; 0,283г; 0,320г; 0,163г; 0,250г; 0,241г; 0,205г; 0,261г; 0,310г; 0,225г; 0,254г; 0,154г; 0,274г; 0,202г; 0,260г; 0,234г; 0,291г; 0,274г; 0,277г; 0,278г; 0,335г; 0,257г; 0,232г; 0,239г; 0,138г; 0,228г; 0,260г; 0,231г; 0,241г; 0,174г; 0,232г; 0,259г; 0,292г; 0,218г; 0,277г; 0,254г; 0,250г; 0,192г; 0,193г; 0,178г; 0,204г; 0,277г; 0,236г; 0,200г; 0,152г; 0,273г; 0,209г; 0,192г; 0,183г; 0,225г; 0,178г; 0,207г; 0,279г; 0,207г; 0,229г; 0,151г; 0,188г; 0,233г; 0,256г; 0,280г; 0,222г; 0,176г; 0,302г; 0,226г; 0,169г; 0,283г; 0,189г; 0,225г; 0,283г; 0,216г; 0,312г; 0,265г; 0,260г; 0,259г; 0,246г; 0,277г; 0,226г; 0,232г; 0,238г; 0,210г; 0,166г; 0,147г; 0,197г; 0,180г; 0,303г; 0,326г; 0,284г; 0,691г; 0,156г; 0,160г; 0,303г; 0,202г; 0,208г; 0,214г; 0,108г; 0,299г; 0,257г; 0,268г; 0,238г; 0,278г; 0,350г; 0,315г; 0,240г; 0,211г; 0,325г; 0,257г; 0,266г; 0,290г; 0,207г; 0,150г; 0,351г; 0,283г; 0,226г; 0,218г; 0,184г; 0,183г; 0,205г; 0,259г; 0,181г; 0,261г; 0,186г; 0,132г; 0,178г; 0,239г; 0,284г; 0,377г; 0,253г; 0,258г; 0,234г; 0,291г; 0,227г; 0,265г; 0,269г; 0,190г; 0,242г; 0,253г; 0,213г; 0,286г; 0,309г; 0,289г; 0,264г; 0,217г; 0,231г; 0,310г; 0,317г; 0,337г; 0,234г; 0,265г; 0,277г; 0,305г; 0,262г; 0,259г; 0,239г; 0,260г; 0,226г; 0,246г; 0,283г; 0,216г; 0,268г; 0,287г; 0,222г; 0,272г; 0,269г; 0,286г; 0,346г; 0,312г; 0,276г; 0,234г; 0,323г; 0,243г; 0,269г; 0,281г; 0,235г; 0,296г; 0,184г; 0,217г; 0,252г; 0,315г; 0,260г; 0,178г; 0,360г; 0,268г; 0,274г; 0,258г; 0,239г; 0,275г; 0,307г; 0,297г; 0,357г; 0,315г; 0,237г; 0,233г; 0,341г; 0,312г; 0,232г; 0,265г; 0,326г; 0,261г; 0,180г; 0,261г; 0,251г; 0,288г; 0,245г; 0,339г; 0,211г; 0,335г; 0,365г; 0,254г; 0,166г; 0,264г; 0,306г; 0,150г; 0,150г; 0,243г; 0,290г; 0,296г; 0,343г; 0,262г; 0,252г; 0,235г; 0,304г; 0,274г; 0,204г; 0,153г; 0,263г; 0,262г; 0,254г; 0,229г; 0,178г; 0,287г; 0,245г; 0,363г; 0,234г; 0,371г; 0,231г; 0,301г; 0,308г; 0,285г; 0,180г; 0,173г; 0,215г; 0,226г; 0,248г; 0,373г; 0,162г; 0,224г; 0,196г; 0,184г; 0,265г; 0,250г; 0,218г; 0,275г; 0,300г; 0,316г; 0,248г; 0,235г; 0,347г; 0,228г; 0,311г; 0,246г; 0,221г; 0,270г; 0,209г; 0,285г; 0,239г; 0,227г; 0,254г; 0,284г; 0,294г; 0,313г; 0,336г; 0,285г; 0,210г; 0,244г; 0,276г; 0,250г; 0,278г; 0,209г; 0,276г; 0,215г; 0,256г; 0,194г; 0,190г; 0,190г; 0,236г; 0,276г; 0,372г; 0,239г; 0,329г; 0,218г; 0,190г; 0,224г; 0,277г; 0,293г; 0,315г; 0,227г; 0,210г; 0,278г; 0,185г; 0,203г; 0,162г; 0,196г; 0,244г; 0,288г; 0,265г; 0,203г; 0,120г; 0,221г; 0,154г; 0,273г; 0,301г; 0,250г; 0,186г; 0,266г; 0,235г; 0,276г; 0,150г; 0,290г; 0,200г; 0,279г; 0,259г; 0,141г; 0,236г; 0,259г; 0,224г; 0,353г; 0,231г; 0,208г; 0,167г; 0,246г; 0,221г; 0,156г; 0,216г; 0,265г; 0,225г; 0,233г; 0,212г; 0,261г; 0,196г; 0,247г; 0,154г; 0,155г; 0,228г; 0,246г; 0,139г; 0,297г; 0,299г; 0,213г; 0,251г; 0,163г; 0,172г; 0,261г; 0,209г; 0,182г; 0,152г; 0,193г; 0,144г; 0,142г; 0,186г; 0,141г; 0,242г; 0,133г; 0,255г; 0,223г; 0,235г; 0,106г; 0,344г; 0,243г; 0,219г; 0,171г; 0,167г; 0,200г; 0,151г; 0,332г; 0,215г; 0,160г; 0,132г; 0,164г; 0,231г; 0,167г; 0,294г; 0,187г; 0,151г; 0,194г; 0,266г; 0,152г; 0,185г; 0,181г; 0,235г; 0,210г; 0,189г; 0,192г; 0,214г; 0,223г; 0,183г; 0,318г; 0,185г; 0,155г; 0,219г; 0,292г; 0,129г; 0,268г; 0,168г; 0,190г; 0,191г; 0,289г; 0,238г; 0,218г; 0,138г; 0,287г; 0,085г; 0,222г; 0,241г; 0,148г; 0,174г; 0,285г; 0,229г; 0,274г; 0,182г; 0,313г; 0,222г; 0,218г; 0,148г; 0,239г; 0,206г; 0,246г; 0,254г; 0,218г; 0,248г; 0,303г; 0,191г; 0,191г; 0,249г; 0,248г; 0,238г; 0,238г; 0,199г; 0,305г; 0,165г; 0,155г; 0,185г; 0,270г; 0,248г; 0,245г; 0,124г; 0,243г; 0,232г; 0,141г; 0,238г; 0,216г; 0,177г; 0,232г; 0,217г; 0,136г; 0,146г; 0,187г; 0,277г; 0,252г; 0,217г; 0,160г; 0,155г; 0,248г; 0,226г; 0,205г; 0,229г; 0,242г; 0,213г; 0,199г; 0,132г; 0,221г; 0,217г; 0,164г; 0,282г; 0,278г; 0,257г; 0,270г; 0,195г; 0,206г; 0,195г; 0,175г; 0,210г; 0,201г; 0,217г; 0,243г; 0,251г; 0,254г; 0,278г; 0,198г; 0,243г; 0,191г; 0,211г; 0,215г; 0,312г; 0,248г; 0,240г; 0,206г; 0,187г; 0,171г; 0,178г; 0,204г; 0,282г; 0,216г; 0,198г; 0,220г; 0,215г; 0,110г; 0,158г; 0,225г; 0,199г; 0,245г; 0,242г; 0,263г; 0,222г; 0,252г; 0,251г; 0,112г; 0,124г; 0,131г; 0,238г; 0,316г; 0,273г; 0,241г; 0,271г; 0,276г; 0,168г; 0,224г; 0,255г; 0,118г; 0,249г; 0,245г; 0,269г; 0,302г; 0,342г; 0,218г; 0,234г; 0,435г; 0,280г; 0,257г; 0,386г; 0,270г; 0,257г; 0,135г; 0,251г; 0,323г; 0,269г; 0,312г; 0,183г; 0,329г; 0,255г; 0,296г; 0,171г; 0,283г; 0,287г; 0,309г; 0,296г; 0,325г; 0,277г; 0,224г; 0,251г; 0,268г; 0,229г; 0,246г; 0,238г; 0,267г; 0,233г; 0,348г; 0,244г; 0,279г; 0,266г; 0,131г; 0,243г; 0,362г; 0,455г; 0,151г; 0,281г; 0,377г; 0,365г; 0,262г; 0,215г; 0,263г; 0,235г; 0,200г; 0,215г; 0,340г; 0,258г; 0,275г; 0,150г; 0,198г; 0,216г; 0,269г; 0,147г; 0,243г; 0,250г; 0,266г; 0,149г; 0,243г; 0,320г; 0,424г; 0,238г; 0,300г; 0,260г; 0,270г; 0,168г; 0,250г; 0,223г; 0,278г; 0,373г; 0,270г; 0,174г; 0,210г; 0,195г; 0,220г; 0,249г; 0,210г; 0,348г; 0,145г; 0,157г; 0,137г; 0,287г; 0,177г; 0,479г; 0,180г; 0,247г; 0,226г; 0,234г; 0,145г; 0,157г; 0,322г; 0,224г; 0,079г; 0,199г; 0,225г; 0,368г; 0,310г; 0,209г; 0,268г; 0,200г; 0,218г; 0,260г; 0,220г; 0,248г; 0,266г; 0,174г; 0,223г; 0,228г; 0,280г; 0,278г; 0,230г; 0,312г; 0,285г; 0,255г; 0,290г; 0,180г; 0,288г; 0,195г; 0,225г; 0,173г; 0,303г; 0,298г; 0,380г; 0,270г; 0,096г; 0,210г; 0,232г; 0,262г; 0,282г; 0,176г; 0,245г; 0,173г; 0,195г; 0,289г; 0,356г; 0,288г; 0,300г; 0,288г; 0,214г; 0,232г; 0,282г; 0,225г; 0,270г; 0,170г; 0,230г; 0,072г; 0,260г; 0,330г; 0,323г; 0,225г; 0,370г; 0,308г; 0,305г; 0,184г; 0,374г; 0,239г; 0,313г; 0,212г; 0,208г; 0,271г; 0,220г; 0,400г; 0,168г; 0,290г; 0,405г; 0,398г; 0,232г; 0,157г; 0,210г; 0,160г; 0,267г; 0,255г; 0,164г; 0,230г; 0,163г; 0,315г; 0,208г; 0,188г; 0,290г; 0,230г; 0,415г; 0,275г; 0,252г; 0,189г; 0,230г; 0,327г; 0,275г; 0,235г; 0,265г; 0,480г; 0,250г; 0,180г; 0,220г; 0,213г; 0,182г; 0,111г; 0,136г; 0,127г; 0,250г; 0,085г; 0,210г; 0,164г; 0,255г; 0,410г; 0,210г; 0,242г; 0,286г; 0,120г; 0,291г; 0,211г и 0,257г, общим весом 202,03 г.

Так, в 2 обнаруженных свертках находилось 198 более мелких свертков содержащих наркотическое вещество - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой: 0,266; 0,210; 0,209; 0,277; 0,161; 0,295; 0,324; 0,255; 0,256; 0,343; 0,288; 0,304; 0,280; 0,306; 0,337; 0,330; 0,244; 0,377; 0,350; 0,250; 0,167; 0,206; 0,310; 0,341; 0,234; 0,371; 0,349; 0,285; 0,268; 0,246; 0,299; 0,233; 0,246; 0,265; 0,304; 0,251; 0,231; 0,252; 0,239; 0,227; 0,241; 0,232; 0,245; 0,279; 0,244; 0,236; 0,246; 0,257; 0,319; 0,267; 0,264; 0,204; 0,282; 0,195; 0,304; 0,255; 0,358; 0,348; 0,243; 0,254; 0,339; 0,220; 0,284; 0,238; 0,175; 0,362; 0,318; 0,359; 0,292; 0,256; 0,342; 0,231; 0,299; 0,258; 0,231; 0,225; 0,272; 0,169; 0,317; 0,319; 0,376; 0,334; 0,240; 0,236; 0,265; 0,212; 0,291; 0,269; 0,255; 0,107; 0,332; 0,349; 0,338; 0,321; 0,223; 0,242; 0,347; 0,265; 0,281; 0,346; 0,223; 0,260; 0,202; 0,280; 0,226; 0,243; 0,232; 0,244; 0,150; 0,233; 0,157; 0,240; 0,133; 0,227; 0,168; 0,331; 0,197; 0,179; 0,193; 0,165; 0,243; 0,228; 0,160; 0,270; 0,266; 0,263; 0,175; 0,317; 0,209; 0,173; 0,185; 0,285; 0,205; 0,259; 0,346; 0,199; 0,238; 0,186; 0,215; 0,242; 0,186; 0,289; 0,355; 0,273; 0,275; 0,265; 0,184; 0,275; 0,185; 0,176; 0,264; 0,228; 0,188; 0,206; 0,176; 0,183; 0,239; 0,185; 0,208; 0,240; 0,274; 0,193; 0,239; 0,212; 0,280; 0,213; 0,319; 0,187; 0,287; 0,262; 0,262; 0,296; 0,179; 0,177; 0,263; 0,191; 0,286; 0,257; 0,301; 0,193; 0,233; 0,283; 0,231; 0,166; 0,284; 0,289; 0,271; 0,281; 0,156; 0,282; 0,305; 0,264; 0,299; 0,202; 0,291; 0,249; 0,253 и 0,190г, общим весом 50,321 г. (т. 1 л.д. 124-131);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому были осмотрены 1069 пронумерованных пакетиков «зип-лок», с наркотическим веществом - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общая масса которого после проведения судебных экспертиз составила 260,333 гр. Вышеуказанные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы на ответственное хранение в УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 137-141, 143);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому были осмотрены образцы слюны ФИО2, ФИО14, ФИО16, множество фрагментов изоленты из полимерного материала черного, синего и белого цвета, фрагменты из полимерного полупрозрачного материала серого цвета, фрагмент тканного материала черного цвета, пакет из полимерного материала черного цвета с полосами желтого цвета с ручками, которые являлись упаковочным материалом, в котором ранее находилось наркотическое вещество – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 193-196, 197-198);

протоколом осмотра предметов от "."..г. с приложением в виде фототаблицы, согласно которому с участием переводчика были осмотрены: мобильный телефон марки «Realme 8i» IMEI1: №..., IMEI 2: №..., мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI1: №...; IMEI2: №.... 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Realme 8i» IMEI1: №..., было установлено, что данный телефон находился в пользовании обвиняемой ФИО16 Так, в приложении «Галерея» были обнаружены 1138 графических файлов, содержащих изображения участков местности и наложенный текст в виде географических координат и адреса, датированных с "."..г., то есть с первого дня начала работы ФИО16 по сбыту наркотических средств. Кроме этого обнаружен графический файл, созданный "."..г., с изображением изоленты синего цвета, рулона черных пакетов из полимерного материала, деревянной скалки, завернутой в пакет бело-серого цвета из полимерного материала, кухонных стеклянных весов, следов вещества белого цвета, находящихся на полу, и наложенным текстом следующего содержания: 48.79395, 44.59623 (±7м) Высота: 59м, 

<

адрес>А, Волгоград, 

<

адрес>, 400015, то есть на фотографии изображена квартира ФИО2, где последняя, как единолично, так и совместно с ФИО16 и ФИО14 занималась фасовкой наркотического вещества, что подтверждается их признательными показаниями. 

В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Контакты» обнаружен контакт с именем «Тогом» с абонентским номером +№..., то есть «оператор». Также в ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружен скриншот заказа из приложения «Яндекс Такси» на заказ автомобиля от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где в последующем "."..г. будут задержаны ФИО2 и ФИО16 В ходе осмотра приложения «Телеграмм» установлено, что в нем зарегистрирован аккаунт под названием «Озода», с абонентским номером +№....

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi Note 12» IMEI1: №...; IMEI2: №..., было установлено, что данный телефон принадлежал обвиняемой ФИО2 В приложении «Контакты» обнаружен контакт с именем «Tog’am rasul» (Оператор) с абонентским номером +№.... В приложении «Контакты» обнаружен контакт с именем «Ozochkamm» (ФИО16) с абонентским номером +№....

В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Галерея» обнаружен графический файл, являющийся скриншотом экрана, на котором изображен билет на самолет пути следования «Волгоград-Москва» на "."..г. на имя ФИО2 ФИО13. В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «WhatsApp» установлено, что данный аккаунт принадлежит ФИО2, которая использовала виртуальное имя «Dunyo» с абонентским номером +№.... В приложении «WA Business» установлен аккаунт ФИО2к., использующей виртуальное имя «Dilm» с абонентским номером +№..., где последняя обсуждает с оператором сбыт оставшейся части наркотического средства после задержания ФИО14

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Realme C51», IMEI1: №...; IMEI2: №..., установлено, что он находился в пользовании обвиняемой ФИО14 В ходе осмотра мессенджера «Вотсап» обнаружен чат с абонентом «Ozow», использующим абонентский номер 

<

***>, принадлежащий обвиняемой ФИО16, где "."..г. последняя отправляет видеофайл с изображением автомобиля сотрудников полиции, предупреждая об опасности сбыта наркотических средств в городе Волжском. Также в ходе осмотра мессенджера «Вотсап» установлено, что в нем имеется чат с лицом, использующим абонентский номер +№... под названием «Toga» (оператор). Кроме этого, в телефоне обнаружены следующие фотоснимки, сделанные ФИО14 до момента своего задержания: В ходе осмотра были обнаружены фотографии с указанием географических координат: 48.80847, 44.74727 Комсомольская ул.2, Волжский, 

<

адрес>; 48.80864, 44.74612 

<

адрес> (в ходе осмотра места происшествия от "."..г. обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80817, 44.74572 

<

адрес>; 48.808, 44.74609 Комсомольская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80762, 44.74601 

<

адрес> (в ходе осмотра места происшествия от "."..г. обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80649, 44.74394 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80613, 44.74454 Камская, ул.3, 

<

адрес>; (в ходе осмотра места происшествия от "."..г. обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин); 48.80624, 44.74419 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.80638, 44.74392 Камская, ул.8, 

<

адрес>; 48.8067, 44.7429 

<

адрес>; 48.80742, 44.7433 

<

адрес>, Волжский, 

<

адрес>. (в ходе осмотра места происшествия от "."..г. обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Указанные телефоны признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 1-95, 96);

протоколом осмотра предметов от "."..г. с приложением в виде фототаблицы, согласно которому с участием переводчика был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 13 PRO MAX» IMEI1: №...; IMEI2: №..., принадлежащий обвиняемой ФИО16

В приложении «Контакты» обнаружен контакт с именем «Тогом» с абонентским номером +№..., а также контакт с именем «Ислом Тоха» с абонентским номером +№.... В ходе следствия установлено, что данные абонентские номера принадлежат оператору «Того». Также в мессенджере «Вотсап» была обнаружена переписка ФИО16 и оператора от "."..г., где последняя обсуждает задержание ФИО14 и просит перевести денежные средства за ранее подготовленные 132 закладки с наркотическим средством. В приложении «Сбербанк онлайн» установлены переводы денежных средств ФИО16 за сбыт наркотических средств: "."..г. перевод на сумму 20 000 рублей от ФИО3 М., "."..г. перевод на сумму 3 000 рублей от ФИО3 М., перевод на сумму 40 000 рублей от ФИО3 М., "."..г. перевод на сумму 30 000 рублей от ФИО4 Ш., "."..г. на сумму 40 000 рублей от ФИО4 Ш. Указанный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 97-107, 108);

протоколом осмотра предметов от "."..г. с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены банковские счета и банковские карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащие обвиняемым ФИО2 и ФИО16, представленные на СD-диске на основании запроса в ПАО «Сбербанк» России. В ходе осмотра установлено, что ФИО16 на момент своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств пользовалась счетом №..., открытым "."..г. и привязанной к нему банковской картой №.... Так, в ходе осмотра установлено, что ФИО16 поступали следующие суммы денежных средств за сбыт наркотических веществ: "."..г. – 20 000 рублей от ФИО3; "."..г. – 3 000 рублей от ФИО3; "."..г. – 40 000 рублей от ФИО3; "."..г. – 8000, 30000, 3000 рублей от ФИО4; "."..г. – 7000 рублей от ФИО4; "."..г. – 7000 рублей от ФИО5; "."..г. - 10 000 рублей от ФИО6; "."..г. – 25 000 рублей от ФИО7 ФИО13; "."..г. – 11 000 рублей от ФИО8; "."..г. – 30 000 рублей от ФИО4; "."..г. - 10 000 рублей от ФИО8; "."..г. – 55 000 рублей от ФИО3; "."..г. – 40 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 50 000 рублей от ФИО3. Также ходе осмотра установлено, что ФИО2 на момент своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств пользовалась счетом №..., открытым "."..г. и привязанными к нему банковскими картами №... и №.... Так, в ходе осмотра установлено, что ФИО2 поступали следующие суммы денежных средств за сбыт наркотических веществ: "."..г. – 5000, 10 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 20 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 42 000 рублей от ФИО3; "."..г. – 25 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 10 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 3000 рублей от ФИО8; "."..г. – 5000 рублей от ФИО4; "."..г. – 5000 рублей от ФИО4; "."..г. – 10 000, 5 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 3000, 20 000 рублей от ФИО4; "."..г. – 50 000 рублей от ФИО9; "."..г. – 43 000 рублей от ФИО10 "."..г. - 50 000 рублей от ФИО9. Указанный CD-диск и банковские карты признаны вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 141-174, 175-176);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество массами: 0,351г., 0,218г., 0,305г., 0,202 г., (объекты исследования 1-4, соответственно) является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 1 л.д. 150-152);

заключением эксперта №...-н от "."..г., согласно которому представленное на исследование вещество массой: 0,321г., 0,188г., 0,275г., и 0,172 (объекты исследования 1-4), является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 4 л.д. 50-54);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество массой: 0,304г; 0,144г; 0,194г; 0,205г; 0,199г; 0,223г; 0,198г; 0,169г; 0,197; 0,093г; 0,247г; 0,261г; 0,188г; 0,177; 0,192г; 0,247г; 0,162г; 0,265г; 0,300г; 0,272г; 0,204г; 0,282г; 0,293г; 0,241г; 0,311г; 0,255г; 0,301г; 0,267г; 0,247г; 0,201г; 0,307г; 0,216г; 0,147г; 0,265г; 0,318г; 0,174г; 0,207г; 0,206г; 0,215г; 0,236г (объекты 1-40 соответственно), является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 1 л.д. 155-156);

заключением эксперта №...-н, согласно которому вещество массой: 0,274г., 0,114г., 0,164г., 0,175г., 0,169г., 0,193г., 0,168г., 0,139г., 0,167г., 0,063г., 0,247г., 0,261г., 0,188г., 0,177г, 0,192г., 0,274г., 0,162г., 0,265г., 0,300г., 0,272г., 0,204г., 0,282г., 0,293г., 0,241г., 0,311г., 0,255г., 0,301г., 0,267г., 0,247г., 0,201г., 0,307г., 0,216г., 0,147г., 0,265г., 0,318г., 0,174г., 0,207г., 0,206г., 0,215, 0,236г., (объекты 1-40) представленное на экспертизу, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 4 л.д. 39-42);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой: 0,231г; 0,194г; 0,295г; 0,317г; 0,248г; 0,432г; 0,348г; 0,227г; 0,226г; 0,150г; 0,266г; 0,324г; 0,261г; 0,195г; 0,248г; 0,366г; 0,274г; 0,370г; 0,282г; 0,269г; 0,288г; 0,260г; 0,337г; 0,185г; 0,372г; 0,305г; 0,319г; 0,324г; 0,320г; 0,401г; 0,300г; 0,295г; 0,281г; 0,360г; 0,270г; 0,264г; 0,212г; 0,274г; 0,294г; 0,206г; 0,343г; 0,310г; 0,220г; 0,230г; 0,313г; 0,311г; 0,299г; 0,341г; 0,204г; 0,284г; 0,284г; 0,312г; 0,247г; 0,313г; 0,234г; 0,167г; 0,207г; 0,275г; 0,375г; 0,331г; 0,428г; 0,202г; 0,217г; 0,213г; 0,265г; 0,297г; 0,286г; 0,244г; 0,369г; 0,320г; 0,332г; 0,326г; 0,173г; 0,259г; 0,300г; 0,265г; 0,307г; 0,282г; 0,210г; 0,248г; 0,283г; 0,320г; 0,163г; 0,250г; 0,241г; 0,205г; 0,261г; 0,310г; 0,225г; 0,254г; 0,154г; 0,274г; 0,202г; 0,260г; 0,234г; 0,291г; 0,274г; 0,277г; 0,278г; 0,335г; 0,257г; 0,232г; 0,239г; 0,138г; 0,228г; 0,260г; 0,231г; 0,241г; 0,174г; 0,232г; 0,259г; 0,292г; 0,218г; 0,277г; 0,254г; 0,250г; 0,192г; 0,193г; 0,178г; 0,204г; 0,277г; 0,236г; 0,200г; 0,152г; 0,273г; 0,209г; 0,192г; 0,183г; 0,225г; 0,178г; 0,207г; 0,279г; 0,207г; 0,229г; 0,151г; 0,188г; 0,233г; 0,256г; 0,280г; 0,222г; 0,176г; 0,302г; 0,226г; 0,169г; 0,283г; 0,189г; 0,225г; 0,283г; 0,216г; 0,312г; 0,265г; 0,260г; 0,259г; 0,246г; 0,277г; 0,226г; 0,232г; 0,238г; 0,210г; 0,166г; 0,147г; 0,197г; 0,180г; 0,303г; 0,326г; 0,284г; 0,691г; 0,156г; 0,160г; 0,303г; 0,202г; 0,208г; 0,214г; 0,108г; 0,299г; 0,257г; 0,268г; 0,238г; 0,278г; 0,350г; 0,315г; 0,240г; 0,211г; 0,325г; 0,257г; 0,266г; 0,290г; 0,207г; 0,150г; 0,351г; 0,283г; 0,226г; 0,218г; 0,184г; 0,183г; 0,205г; 0,259г; 0,181г; 0,261г; 0,186г; 0,132г; 0,178г; 0,239г; 0,284г; 0,377г; 0,253г; 0,258г; 0,234г; 0,291г; 0,227г; 0,265г; 0,269г; 0,190г; 0,242г; 0,253г; 0,213г; 0,286г; 0,309г; 0,289г; 0,264г; 0,217г; 0,231г; 0,310г; 0,317г; 0,337г; 0,234г; 0,265г; 0,277г; 0,305г; 0,262г; 0,259г; 0,239г; 0,260г; 0,226г; 0,246г; 0,283г; 0,216г; 0,268г; 0,287г; 0,222г; 0,272г; 0,269г; 0,286г; 0,346г; 0,312г; 0,276г; 0,234г; 0,323г; 0,243г; 0,269г; 0,281г; 0,235г; 0,296г; 0,184г; 0,217г; 0,252г; 0,315г; 0,260г; 0,178г; 0,360г; 0,268г; 0,274г; 0,258г; 0,239г; 0,275г; 0,307г; 0,297г; 0,357г; 0,315г; 0,237г; 0,233г; 0,341г; 0,312г; 0,232г; 0,265г; 0,326г; 0,261г; 0,180г; 0,261г; 0,251г; 0,288г; 0,245г; 0,339г; 0,211г; 0,335г; 0,365г; 0,254г; 0,166г; 0,264г; 0,306г; 0,150г; 0,150г; 0,243г; 0,290г; 0,296г; 0,343г; 0,262г; 0,252г; 0,235г; 0,304г; 0,274г; 0,204г; 0,153г; 0,263г; 0,262г; 0,254г; 0,229г; 0,178г; 0,287г; 0,245г; 0,363г; 0,234г; 0,371г; 0,231г; 0,301г; 0,308г; 0,285г; 0,180г; 0,173г; 0,215г; 0,226г; 0,248г; 0,373г; 0,162г; 0,224г; 0,196г; 0,184г; 0,265г; 0,250г; 0,218г; 0,275г; 0,300г; 0,316г; 0,248г; 0,235г; 0,347г; 0,228г; 0,311г; 0,246г; 0,221г; 0,270г; 0,209г; 0,285г; 0,239г; 0,227г; 0,254г; 0,284г; 0,294г; 0,313г; 0,336г; 0,285г; 0,210г; 0,244г; 0,276г; 0,250г; 0,278г; 0,209г; 0,276г; 0,215г; 0,256г; 0,194г; 0,190г; 0,190г; 0,236г; 0,276г; 0,372г; 0,239г; 0,329г; 0,218г; 0,190г; 0,224г; 0,277г; 0,293г; 0,315г; 0,227г; 0,210г; 0,278г; 0,185г; 0,203г; 0,162г; 0,196г; 0,244г; 0,288г; 0,265г; 0,203г; 0,120г; 0,221г; 0,154г; 0,273г; 0,301г; 0,250г; 0,186г; 0,266г; 0,235г; 0,276г; 0,150г; 0,290г; 0,200г; 0,279г; 0,259г; 0,141г; 0,236г; 0,259г; 0,224г; 0,353г; 0,231г; 0,208г; 0,167г; 0,246г; 0,221г; 0,156г; 0,216г; 0,265г; 0,225г; 0,233г; 0,212г; 0,261г; 0,196г; 0,247г; 0,154г; 0,155г; 0,228г; 0,246г; 0,139г; 0,297г; 0,299г; 0,213г; 0,251г; 0,163г; 0,172г; 0,261г; 0,209г; 0,182г; 0,152г; 0,193г; 0,144г; 0,142г; 0,186г; 0,141г; 0,242г; 0,133г; 0,255г; 0,223г; 0,235г; 0,106г; 0,344г; 0,243г; 0,219г; 0,171г; 0,167г; 0,200г; 0,151г; 0,332г; 0,215г; 0,160г; 0,132г; 0,164г; 0,231г; 0,167г; 0,294г; 0,187г; 0,151г; 0,194г; 0,266г; 0,152г; 0,185г; 0,181г; 0,235г; 0,210г; 0,189г; 0,192г; 0,214г; 0,223г; 0,183г; 0,318г; 0,185г; 0,155г; 0,219г; 0,292г; 0,129г; 0,268г; 0,168г; 0,190г; 0,191г; 0,289г; 0,238г; 0,218г; 0,138г; 0,287г; 0,085г; 0,222г; 0,241г; 0,148г; 0,174г; 0,285г; 0,229г; 0,274г; 0,182г; 0,313г; 0,222г; 0,218г; 0,148г; 0,239г; 0,206г; 0,246г; 0,254г; 0,218г; 0,248г; 0,303г; 0,191г; 0,191г; 0,249г; 0,248г; 0,238г; 0,238г; 0,199г; 0,305г; 0,165г; 0,155г; 0,185г; 0,270г; 0,248г; 0,245г; 0,124г; 0,243г; 0,232г; 0,141г; 0,238г; 0,216г; 0,177г; 0,232г; 0,217г; 0,136г; 0,146г; 0,187г; 0,277г; 0,252г; 0,217г; 0,160г; 0,155г; 0,248г; 0,226г; 0,205г; 0,229г; 0,242г; 0,213г; 0,199г; 0,132г; 0,221г; 0,217г; 0,164г; 0,282г; 0,278г; 0,257г; 0,270г; 0,195г; 0,206г; 0,195г; 0,175г; 0,210г; 0,201г; 0,217г; 0,243г; 0,251г; 0,254г; 0,278г; 0,198г; 0,243г; 0,191г; 0,211г; 0,215г; 0,312г; 0,248г; 0,240г; 0,206г; 0,187г; 0,171г; 0,178г; 0,204г; 0,282г; 0,216г; 0,198г; 0,220г; 0,215г; 0,110г; 0,158г; 0,225г; 0,199г; 0,245г; 0,242г; 0,263г; 0,222г; 0,252г; 0,251г; 0,112г; 0,124г; 0,131г; 0,238г; 0,316г; 0,273г; 0,241г; 0,271г; 0,276г; 0,168г; 0,224г; 0,255г; 0,118г; 0,249г; 0,245г; 0,269г; 0,302г; 0,342г; 0,218г; 0,234г; 0,435г; 0,280г; 0,257г; 0,386г; 0,270г; 0,257г; 0,135г; 0,251г; 0,323г; 0,269г; 0,312г; 0,183г; 0,329г; 0,255г; 0,296г; 0,171г; 0,283г; 0,287г; 0,309г; 0,296г; 0,325г; 0,277г; 0,224г; 0,251г; 0,268г; 0,229г; 0,246г; 0,238г; 0,267г; 0,233г; 0,348г; 0,244г; 0,279г; 0,266г; 0,131г; 0,243г; 0,362г; 0,455г; 0,151г; 0,281г; 0,377г; 0,365г; 0,262г; 0,215г; 0,263г; 0,235г; 0,200г; 0,215г; 0,340г; 0,258г; 0,275г; 0,150г; 0,198г; 0,216г; 0,269г; 0,147г; 0,243г; 0,250г; 0,266г; 0,149г; 0,243г; 0,320г; 0,424г; 0,238г; 0,300г; 0,260г; 0,270г; 0,168г; 0,250г; 0,223г; 0,278г; 0,373г; 0,270г; 0,174г; 0,210г; 0,195г; 0,220г; 0,249г; 0,210г; 0,348г; 0,145г; 0,157г; 0,137г; 0,287г; 0,177г; 0,479г; 0,180г; 0,247г; 0,226г; 0,234г; 0,145г; 0,157г; 0,322г; 0,224г; 0,079г; 0,199г; 0,225г; 0,368г; 0,310г; 0,209г; 0,268г; 0,200г; 0,218г; 0,260г; 0,220г; 0,248г; 0,266г; 0,174г; 0,223г; 0,228г; 0,280г; 0,278г; 0,230г; 0,312г; 0,285г; 0,255г; 0,290г; 0,180г; 0,288г; 0,195г; 0,225г; 0,173г; 0,303г; 0,298г; 0,380г; 0,270г; 0,096г; 0,210г; 0,232г; 0,262г; 0,282г; 0,176г; 0,245г; 0,173г; 0,195г; 0,289г; 0,356г; 0,288г; 0,300г; 0,288г; 0,214г; 0,232г; 0,282г; 0,225г; 0,270г; 0,170г; 0,230г; 0,072г; 0,260г; 0,330г; 0,323г; 0,225г; 0,370г; 0,308г; 0,305г; 0,184г; 0,374г; 0,239г; 0,313г; 0,212г; 0,208г; 0,271г; 0,220г; 0,400г; 0,168г; 0,290г; 0,405г; 0,398г; 0,232г; 0,157г; 0,210г; 0,160г; 0,267г; 0,255г; 0,164г; 0,230г; 0,163г; 0,315г; 0,208г; 0,188г; 0,290г; 0,230г; 0,415г; 0,275г; 0,252г; 0,189г; 0,230г; 0,327г; 0,275г; 0,235г; 0,265г; 0,480г; 0,250г; 0,180г; 0,220г; 0,213г; 0,182г; 0,111г; 0,136г; 0,127г; 0,250г; 0,085г; 0,210г; 0,164г; 0,255г; 0,410г; 0,210г; 0,242г; 0,286г; 0,120г; 0,291г; 0,211г и 0,257г (объекты 1-827 соответственно) является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 1 л.д. 159-163);

заключением эксперта №...-н, согласно которому вещество массой: 0,191г; 0,154г; 0,255г; 0,277г; 0,248г; 0,432г; 0,348г; 0,227г; 0,226г; 0,150г; 0,266г; 0,324г; 0,261г; 0,195г; 0,248г; 0,366г; 0,274г; 0,370г; 0,282г; 0,269г; 0,288г; 0,260г; 0,337г; 0,185г; 0,372г; 0,305г; 0,319г; 0,324г; 0,320г; 0,401г; 0,300г; 0,295г; 0,281г; 0,360г; 0,270г; 0,264г; 0,212г; 0,274г; 0,294г; 0,206г; 0,343г; 0,310г; 0,220г; 0,230г; 0,313г; 0,311г; 0,299г; 0,341г; 0,204г; 0,284г; 0,284г; 0,312г; 0,247г; 0,313г; 0,234г; 0,167г; 0,207г; 0,275г; 0,375г; 0,331г; 0,428г; 0,202г; 0,217г; 0,213г; 0,265г; 0,297г; 0,286г; 0,244г; 0,369г; 0,320г; 0,332г; 0,326г; 0,173г; 0,259г; 0,300г; 0,265г; 0,307г; 0,282г; 0,210г; 0,248г; 0,283г; 0,320г; 0,163г; 0,250г; 0,241г; 0,205г; 0,261г; 0,310г; 0,225г; 0,254г; 0,154г; 0,274г; 0,202г; 0,260г; 0,234г; 0,291г; 0,274г; 0,277г; 0,278г; 0,335г; 0,257г; 0,232г; 0,199г; 0,098г; 0,188г; 0,220г; 0,231г; 0,241г; 0,174г; 0,232г; 0,259г; 0,292г; 0,218г; 0,277г; 0,254г; 0,250г; 0,192г; 0,193г; 0,178г; 0,204г; 0,277г; 0,236г; 0,200г; 0,152г; 0,273г; 0,209г; 0,192г; 0,183г; 0,225г; 0,178г; 0,207г; 0,279г; 0,207г; 0,229г; 0,151г; 0,188г; 0,233г; 0,256г; 0,280г; 0,222г; 0,176г; 0,302г; 0,226г; 0,169г; 0,283г; 0,189г; 0,225г; 0,283г; 0,216г; 0,312г; 0,265г; 0,260г; 0,259г; 0,246г; 0,277г; -0,226г; 0,232г; 0,238г; 0,210г; 0,166г; 0,147г; 0,197г; 0,180г; 0,303г; 0,326г; 0,284г; 0,691г; 0,156г; 0,160г; 0,303г; 0,202г; 0,208г; 0,214г; 0,108г; 0,299г; 0,257г; 0,268г; 0,238г; 0,278г; 0,350г; 0,315г; 0,240г; 0,211г; 0,325г; 0,257г; 0,266г; 0,290г; 0,207г; 0,150г; 0,351г; 0,283г; 0,226г; 0,218г; 0,184г; 0,183г; 0,205г; 0,259г; 0,181г; 0,261г; 0,186г; 0,132г; 0,178г; 0,199г; 0,244г; 0,337г; 0,213г; 0,258г; 0,234г; 0,291г; 0,227г; 0,265г; 0,269г; 0,190г; 0,242г; 0,253г; 0,213г; 0,286г; 0,309г; 0,289г; 0,264г; 0,217г; 0,231г; 0,310г; 0,317г; 0,337г; 0,234г; 0,265г; 0,277г; 0,305г; 0,262г; 0,259г; 0,239г; 0,260г; 0,226г; 0,246г; 0,283г; 0,216г; 0,268г; 0,287г; 0,222г; 0,272г; 0,269г; 0,286г; 0,346г; 0,312г; 0,276г; 0,234г; 0,323г; 0,243г; 0,269г; 0,281г; 0,235г; 0,296г; 0,184г; 0,217г; 0,252г; 0,315г; 0,260г; 0,178г; 0,360г; 0,268г; 0,274г; 0,258г; 0,239г; 0,275г; 0,307г; 0,297г; 0,357г; 0,315г; 0,237г; 0,233г; 0,341г; 0,312г; 0,232г; 0,265г; 0,326г; 0,261г; 0,180г; 0,261г; 0,251г; 0,288г; 0,245г; 0,339г; 0,211г; 0,335г; 0,365г; 0,254г; 0,166г; 0,264г; 0,306г; 0,150г; 0,150г; 0,243г; 0,290г; 0,296г; 0,343г; 0,222г; 0,212г; 0,195г; 0,264г; 0,274г; 0,204г; 0,153г; 0,263г; 0,262г; 0,254г; 0,229г; 0,178г; 0,287г; 0,245г; 0,363г; 0,234г; 0,371г; 0,231г; 0,301г; 0,308г; 0,285г; 0,180г; 0,173г; 0,215г; 0,226г; 0,248г; 0,373г; 0,162г; 0,224г; 0,196г; 0,184г; 0,265г; 0,250г; 0,218г; 0,275г; 0,300г; 0,316г; 0,248г; 0,235г; 0,347г; 0,228г; 0,311г; 0,246г; 0,221г; 0,270г; 0,209г; 0,285г; 0,239г; 0,227г; 0,254г; 0,284г; 0,294г; 0,313г; 0,336г; 0,285г; 0,210г; 0,244г; 0,276г; 0,250г; 0,278г; 0,209г; 0,276г; 0,215г; 0,256г; 0,194г; 0,190г; 0,190г; 0,236г; 0,276г; 0,372г; 0,239г; 0,329г; 0,218г; 0,190г; 0,224г; 0,277г; 0,293г; 0,315г; 0,227г; 0,210г; 0,278г; 0,185г; 0,203г; 0,162г; 0,196г; 0,244г; 0,288г; 0,265г; 0,203г; 0,120г; 0,221г; 0,154г; 0,273г; 0,301г; 0,250г; 0,186г; 0,266г; 0,235г; 0,276г; 0,150г; 0,250г; 0,160г; 0,239г; 0,219г; 0,141г; 0,236г; 0,259г; 0,224г; 0,353г; 0,231г; 0,208г; 0,167г; 0,246г; 0,221г; 0,156г; 0,216г; 0,265г; 0,225г; 0,233г; 0,212г; 0,261г; 0,196г; 0,247г; 0,154г; 0,155г; 0,228г; 0,246г; 0,139г; 0,297г; 0,299г; 0,213г; 0,251г; 0,163г; 0,172г; 0,261г; 0,209г; 0,182г; 0,152г; 0,193г; 0,144г; 0,142г; 0,186г; 0,141г; 0,242г; 0,133г; 0,255г; 0,223г; 0,235г; 0,106г; 0,344г; 0,243г; 0,219г; 0,171г; 0,167г; 0,200г; 0,151г; 0,332г; 0,215г; 0,160г; 0,132г; 0,164г; 0,231г; 0,167г; 0,294г; 0,187г; 0,151г; 0,194г; 0,266г; 0,152г; 0,185г; 0,181г; 0,235г; 0,210г; 0,189г; 0,192г; 0,214г; 0,223г; 0,183г; 0,318г; 0,185г; 0,155г; 0,219г; 0,292г; 0,129г; 0,268г; 0,168г; 0,190г; 0,191г; 0,289г; 0,238г; 0,218г; 0,138г; 0,287г; 0,085г; 0,222г; 0,241г; 0,148г; 0,174г; 0,285г; 0,229г; 0,234г; 0,142г; 0,273г; 0,182г; 0,218г; 0,148г; 0,239г; 0,206г; 0,246г; 0,254г; 0,218г; 0,248г; 0,303г; 0,191г; 0,191г; 0,249г; 0,248г; 0,238г; 0,238г; 0,199г; 0,305г; 0,165г; 0,155г; 0,185г; 0,270г; 0,248г; 0,245г; 0,124г; 0,243г; 0,232г; 0,141г; 0,238г; 0,216г; 0,177г; 0,232г; 0,217г; 0,136г; 0,146г; 0,187г; 0,277г; 0,252г; 0,217г; 0,160г; 0,155г; 0,248г; 0,226г; 0,205г; 0,229г; 0,242г; 0,213г; 0,199г; 0,132г; 0,221г; 0,217г; 0,164г; 0,282г; 0,278г; 0,257г; 0,270г; 0,195г; 0,206г; 0,195г; 0,175г; 0,210г; 0,201г; 0,217г; 0,243г; 0,251г; 0,254г; 0,278г; 0,198г; 0,243г; 0,191г; 0,211г; 0,215г; 0,312г; 0,248г; 0,240г; 0,206г; 0,187г; 0,171г; 0,178г; 0,204г; 0,282г; 0,216г; 0,198г; 0,220г; 0,215г; 0,110г; 0,158г; 0,225г; 0,199г; 0,245г; 0,242г; 0,263г; 0,222г; 0,252г; 0,251г; 0,112г; 0,124г; 0,131г; 0,198г; 0,276г; 0,233г; 0,201г; 0,271г; 0,276г; 0,168г; 0,224г; 0,255г; 0,118г; 0,249г; 0,245г; 0,269г; 0,302г; 0,342г; 0,218г; 0,234г; 0,435г; 0,280г; 0,257г; 0,386г; 0,270г; 0,257г; 0,135г; 0,251г; 0,323г; 0,269г; 0,312г; 0,183г; 0,329г; 0,255г; 0,296г; 0,171г; 0,283г; 0,287г; 0,309г; 0,296г; 0,325г; 0,277г; 0,224г; 0,251г; 0,268г; 0,229г; 0,246г; 0,238г; 0,267г; 0,233г; 0,348г; 0,244г; 0,279г; 0,266г; 0,131г; 0,243г; 0,362г; 0,455г; 0,151г; 0,281г; 0,377г; 0,365г; 0,262г; 0,215г; 0,263г; 0,235г; 0,160г; 0,175г; 0,300г; 0,218г; 0,275г; 0,150г; 0,198г; 0,216г; 0,269г; 0,147г; 0,243г; 0,250г; 0,266г; 0,149г; 0,243г; 0,320г; 0,424г; 0,238г; 0,300г; 0,260г; 0,270г; 0,168г; 0,250г; 0,223г; 0,278г; 0,373г; 0,270г; 0,174г; 0,210г; 0,195г; 0,220г; 0,249г; 0,210г; 0,348г; 0,145г; 0,157г; 0,137г; 0,287г; 0,177г; 0,479г; 0,180г; 0,247г; 0,226г; 0,234г; 0,145г; 0,157г; 0,322г; 0,224г; 0,079г; 0,199г; 0,225г; 0,368г; 0,310г; 0,209г; 0,268г; 0,200г; 0,218г; 0,260г; 0,220г; 0,248г; 0,266г; 0,174г; 0,223г; 0,228г; 0,280г; 0,278г; 0,230г; 0,312г; 0,285г; 0,255г; 0,290г; 0,180г; 0,288г; 0,195г; 0,225г; 0,173г; 0,303г; 0,298г; 0,380г; 0,270г; 0,096г; 0,210г; 0,232г; 0,262г; 0,282г; 0,176г; 0,245г; 0,173г; 0,195г; 0,289г; 0,356г; 0,288г; 0,300г; 0,288г; 0,214г; 0,232г; 0,282г; 0,225г; 0,270г; 0,170г; 0,190г; 0,032г; 0,220г; 0,290г; 0,323г; 0,225г; 0,370г; 0,308г; 0,305г; 0,184г; 0,374г; 0,239г; 0,313г; 0,212г; 0,208г; 0,271г; 0,220г; 0,400г; 0,168г; 0,290г; 0,405г; 0,398г; 0,232г; 0,157г; 0,210г; 0,160г; 0,267г; 0,255г; 0,164г; 0,230г; 0,163г; 0,315г; 0,208г; 0,188г; 0,290г; 0,230г; 0,415г; 0,275г; 0,252г; 0,189г; 0,230г; 0,327г; 0,275г; 0,235г; 0,265г; 0,480г; 0,250г; 0,180г; 0,220г; 0,213г; 0,182г; 0,111г; 0,136г; 0,127г; 0,250г; 0,085г; 0,210г; 0,164г; 0,255г; 0,410г; 0,210г; 0,242г; 0,286г; 0,120г; 0,291г; 0,211г и 0,257г (объекты 1-827 соответственно), представленное на экспертизу, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 4 л.д. 62-67);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество массой: 0,266; 0,210; 0,209; 0,277; 0,161; 0,295; 0,324; 0,255; 0,256; 0,343; 0,288; 0,304; 0,280; 0,306; 0,337; 0,330; 0,244; 0,377; 0,350; 0,250; 0,167; 0,206; 0,310; 0,341; 0,234; 0,371; 0,349; 0,285; 0,268; 0,246; 0,299; 0,233; 0,246; 0,265; 0,304; 0,251; 0,231; 0,252; 0,239; 0,227; 0,241; 0,232; 0,245; 0,279; 0,244; 0,236; 0,246; 0,257; 0,319; 0,267; 0,264; 0,204; 0,282; 0,195; 0,304; 0,255; 0,358; 0,348; 0,243; 0,254; 0,339; 0,220; 0,284; 0,238; 0,175; 0,362; 0,318; 0,359; 0,292; 0,256; 0,342; 0,231; 0,299; 0,258; 0,231; 0,225; 0,272; 0,169; 0,317; 0,319; 0,376; 0,334; 0,240; 0,236; 0,265; 0,212; 0,291; 0,269; 0,255; 0,107; 0,332; 0,349; 0,338; 0,321; 0,223; 0,242; 0,347; 0,265; 0,281; 0,346; 0,223; 0,260; 0,202; 0,280; 0,226; 0,243; 0,232; 0,244; 0,150; 0,233; 0,157; 0,240; 0,133; 0,227; 0,168; 0,331; 0,197; 0,179; 0,193; 0,165; 0,243; 0,228; 0,160; 0,270; 0,266; 0,263; 0,175; 0,317; 0,209; 0,173; 0,185; 0,285; 0,205; 0,259; 0,346; 0,199; 0,238; 0,186; 0,215; 0,242; 0,186; 0,289; 0,355; 0,273; 0,275; 0,265; 0,184; 0,275; 0,185; 0,176; 0,264; 0,228; 0,188; 0,206; 0,176; 0,183; 0,239; 0,185; 0,208; 0,240; 0,274; 0,193; 0,239; 0,212; 0,280; 0,213; 0,319; 0,187; 0,287; 0,262; 0,262; 0,296; 0,179; 0,177; 0,263; 0,191; 0,286; 0,257; 0,301; 0,193; 0,233; 0,283; 0,231; 0,166; 0,284; 0,289; 0,271; 0,281; 0,156; 0,282; 0,305; 0,264; 0,299; 0,202; 0,291; 0,249; 0,253 и 0,190г, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 1 л.д. 166-168);

заключением эксперта №...-н, согласно которому, вещество массой: 0,246; 0,190; 0,189; 0,257; 0,141; 0,275; 0,304; 0,235; 0,236; 0,323; 0,288; 0,304; 0,280; 0,306; 0,337; 0,330; 0,244; 0,377; 0,350; 0,250; 0,167; 0,206; 0,310; 0,341; 0,234; 0,371; 0,349; 0,285; 0,268; 0,246; 0,299; 0,233; 0,246; 0,265; 0,304; 0,251; 0,231; 0,252; 0,239; 0,227; 0,241; 0,232; 0,245; 0,279; 0,244; 0,236; 0,246; 0,257; 0,319; 0,267; 0,264; 0,204; 0,282; 0,195; 0,304; 0,255; 0,358; 0,348; 0,243; 0,254; 0,339; 0,220; 0,284; 0,238; 0,175; 0,362; 0,318; 0,359; 0,292; 0,256; 0,342; 0,231; 0,299; 0,258; 0,231; 0,225; 0,272; 0,169; 0,317; 0,319; 0,376; 0,334; 0,240; 0,236; 0,265; 0,212; 0,291; 0,269; 0,255; 0,107; 0,332; 0,349; 0,338; 0,321; 0,223; 0,242; 0,347; 0,265; 0,281; 0,346; 0,203; 0,240; 0,182; 0,260; 0,206; 0,223; 0,212; 0,224; 0,130; 0,213; 0,157; 0,240; 0,133; 0,227; 0,168; 0,331; 0,197; 0,179; 0,193; 0,165; 0,243; 0,228; 0,160; 0,270; 0,266; 0,263; 0,175; 0,317; 0,209; 0,173; 0,185; 0,285; 0,205; 0,259; 0,346; 0,199; 0,238; 0,186; 0,215; 0,242; 0,186; 0,289; 0,355; 0,273; 0,275; 0,265; 0,184; 0,275; 0,185; 0,176; 0,264; 0,228; 0,188; 0,206; 0,176; 0,183; 0,239; 0,185; 0,208; 0,240; 0,274; 0,193; 0,239; 0,212; 0,280; 0,213; 0,319; 0,187; 0,287; 0,262; 0,262; 0,296; 0,179; 0,177; 0,263; 0,191; 0,286; 0,257; 0,301; 0,193; 0,233; 0,283; 0,231; 0,166; 0,284; 0,289; 0,271; 0,281; 0,156; 0,282; 0,305; 0,264; 0,299; 0,202; 0,291; 0,249; 0,253 и 0,190г (объекты 1-198 соответственно), представленное на экспертизу, является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г.г. №... (т. 4 л.д. 765-79).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №... от "."..г., ФИО2 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления не обнаруживала, при этом сохраняла ориентировку в окружающей обстановке, поддерживала адекватный ситуации речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями. В настоящее время ФИО2к. признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает, о чём свидетельствуют при настоящем обследовании живые эмоциональные реакции, достаточный вербальный контакт с ответами по существу, достаточный уровень непосредственного запоминании; мышление последовательное, по логическим связям, способность к установлению причинно-следственных связей, сохранные критические и прогностические способности, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств (наркомания) либо алкоголя (хронический алкоголизм) не обнаруживает. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 115-117).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №... от "."..г., ФИО14к. признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления не обнаруживала, при этом сохраняла ориентировку в окружающей обстановке, поддерживала адекватный ситуации речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями. В настоящее время ФИО14к. признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает, о чём свидетельствуют при настоящем обследовании живые эмоциональные реакции, достаточный вербальный контакт с ответами по существу, достаточный уровень непосредственного запоминании; мышление последовательное, по логическим связям, способность к установлению причинно-следственных связей, сохранные критические и прогностические способности, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств (наркомания) либо алкоголя (хронический алкоголизм) не обнаруживает. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 104-106).

Проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство (ст. 87 УПК РФ). Каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела (ст. 88 УПК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Содержание исследованных судом доказательств не дает оснований полагать, что к их появлению в уголовном деле причастны сотрудники полиции, искусственно создавшие доказательства виновности подсудимых.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, согласуются между собой, письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Не доверять показаниям свидетелей, равно как и полагать о наличии заинтересованности свидетелей либо об оговоре ими подсудимых у суда оснований не имеется. 

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО14 о признании вины подтверждаются совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств. Полагать о самооговоре подсудимых оснований не имеется.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку они отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, соответственно предусмотренные ст. ст. 57, 62 УПК РФ, и эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений в соответствии со ст. 307 УПК РФ. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы.

На основании заключений экспертов установлен вид и размер запрещенных к обороту наркотических средств. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, объективности их выводов, суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют стабильность и постоянство ее состава, неизменность и сложность общих методов совершения преступления, единство преступного умысла, характер преступной деятельности, направленной на систематическое извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств.

В данной организованной группе применялись различные меры конспирации. Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, «организатор» с целью конспирации своей противоправной деятельности разработал структуру организованной группы, состоявшей из «организатора», «оператора» «курьера», «оптового раскладчика», «розничного раскладчика». В обязанности «организатора» входило обеспечение доставки крупных партий наркотических средств на территорию 

<

адрес> через «курьера», для ее последующего сбыта другими участниками организованной группы. Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности «организатор» разработал сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, визуального контакта между «организатором» и остальными участниками организованной группы. В свою очередь «оператором» осуществлялся контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координация их преступных действий, которые осуществлялись исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием сети Интернет в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger»). Передачу оптовых партий наркотических средств «оптовому раскладчику», «организатор» и «оператор» осуществляли через «тайники», о месте нахождения которых, используя сеть «Интернет», сообщали «оптовому раскладчику», либо путем создания тайника с наркотическим средством внутри мягкой игрушки и последующей ее пересылке. В обязанности «оптового раскладчика» входило: получение от «оператора» сведений о местах закладок крупных партий наркотических средств, либо получение посылки в виде мягкой игрушки с наркотическим средством, его изъятие и хранение полученных наркотических средств; расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, их помещение в тайники на территории 

<

адрес>; сообщение адресов местонахождения указанных мест с закладками наркотического средства «оператору» и «розничным раскладчикам» путем отправки фотографий с указанием географических координат. Исходя из указаний «организатора» через «оператора» - «оптовый раскладчик» должен был извлекать из «тайников» расфасованные либо оптовые партии с наркотическим средством, а затем хранить при себе или по месту своего жительства, в зависимости от указаний «организатора» через «оператора», либо в кратчайшие сроки помещать наркотические средства в оборудованные по собственному усмотрению (однако на строго определенных заранее «организатором» через «оператора» участках местности) «тайники» мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным раскладчикам», входивших в состав организованной группы, а те в свою очередь последующего незаконного сбыта «потребителю».

При этом подсудимые в добровольном порядке были внедрены в состав организованной группы, с целью получения незаконной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств. 

Так, ФИО2 посредством переписки в мобильном приложении для быстрого обмена сообщениями «Вотсап» («WhatsApp Business»), используя виртуальное имя «Dilm» c абонентским номером +№..., вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим виртуальное имя «Tog am rasul» с абонентским номером +№..., выполняющего функции «оператора», в составе организованной группы в роли «оптового раскладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые на нее «оператором». ФИО14 в свою очередь, в связи с поиском работы, обратилась к ранее знакомой ФИО2, которая ей сообщила о возможности заработка путем незаконного оборота наркотических средств, предупредив о возможных правовых последствиях в виде уголовного преследования, на что ФИО14, ответила согласием, трудоустроившись в состав группы в роли «раскладчика». 

В связи с указанным, квалифицирующий признак совершенных преступлений подсудимыми, а именно совершение преступлений организованной группой, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Кроме того, квалифицирующий признак совершенных подсудимыми преступлений с использованием «информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», также нашел свое подтверждение, поскольку по смыслу уголовного закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

При исследовании доказательств в судебном следствии судом установлено, что участники организованной группы, в том числе ФИО2 и ФИО14, с использованием сети Интернет в мессенджере «Вотсап» («WhatsApp Messenger») с соответствующих мобильных устройств, вели свое общение по поводу преступной деятельности, направленной на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Вместе с тем, суд не может согласиться с квалификацией, данной органами предварительного следствия действиям ФИО2 и ФИО14 по следующим основаниям.

Так, органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО14 квалифицированы как три самостоятельных преступления, предусмотренных: ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 9, 157 гр), по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (масса наркотического средства 202, 03 гр), по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 50, 321 гр).

Однако в силу ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

Между тем, по смыслу закона, действия в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленные на достижение единого преступного результата, совершенные тем же субъектом в небольшой промежуток времени, аналогичным способом, образуют единое продолжаемое преступление и не требуют дополнительной квалификации.

Судом установлено, что по указанным преступлениям ФИО16, ФИО2 и ФИО14 не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку последняя заметив сотрудников полиции и при задержании, с целью избежать уголовной ответственности, выкинула оставшиеся 40 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 9,157 гр. возле подъезда №... 

<

адрес>, то есть не довела свой преступный умысел до конца, поскольку указанные свертки "."..г. были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

"."..г. в 12 часов 15 минут ФИО16 и ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны сотрудниками полиции, а 2 мотка, в которых находились, в общей сложности, 198 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 50,321 гр. были изъяты из незаконного оборота "."..г. в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>; 827 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей «метадон» (фенадон, долофин) общим весом 202,03 гр. были изъяты из незаконного оборота "."..г. в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>. 

Как следует из показаний ФИО2, "."..г., когда она не смогла дозвониться до ФИО14, ей позвонила ФИО16 и сказала, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и им нужно срочно уезжать из города. Они расфасовали оставшуюся партию наркотических средств в пакетики массой примерно по 0,3 и 0,4 грамма, заворачивая в изоленту. После того, как они расфасовали наркотическое средство, она собрала вещи и уехала вместе с ФИО16 в гостиницу, распложенную по 

<

адрес>. По приезду она написала оператору о том, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и ей необходимо избавиться от оставшегося наркотика. Далее оператор пояснил, что ей и ФИО16 нужно подготовить тайники с оставшимся наркотическим средством «метадон» неподалеку от гостиницы, сфотографировав их места и засняв их на видео, так как за оставшимся весом должны будут прийти другие люди от него, за что тот также пообещал вознаграждение. Примерно в 22 часа 00 минут, "."..г. они с ФИО16 вышли из гостиницы, и пошли в левую сторону от нее, где за забором спрятали два свертка в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», а именно ФИО16 прятала свертки, а она их фотографировала. Затем они проследовали от лестницы, в сторону частного сектора, примерно 15-20 метров, повернули направо с тропинки, где вновь спрятали в пакете черного цвета девять свертков, в каждом из которых находилось по сто свертков с наркотическим средством «метадон», которые накрыли пакетом и пластиковой баклажкой. Все указанные тайники они фотографировали на ее мобильный телефон и отправляли оператору. 

Таким образом, помещенные ФИО24 и ФИО2 "."..г. в тайники свертки с наркотическим средством «метадон» (фенадон, долофин) весом 50,321 гр. и 202,03 гр. были спрятаны ими для иных участников организованной группы.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО2, ФИО14 подлежат переквалификации с ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 9, 157 гр), ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (масса наркотического средства 202, 03 гр), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 50, 321 гр), на ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как единый состав преступления. Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства по данному преступлению составляет 261, 508 гр., что относится к особо крупному размеру, однако в данном случае увеличение массы наркотического средства не ухудшает положение подсудимых.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от "."..г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,351 грамма является значительным размером; наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,202 грамма является значительным размером; наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,305 грамма является значительным размером; наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,218 грамма является значительным размером; наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 261,508 грамма является особо крупным размером.

С учетом изложенного, действия подсудимых ФИО2 и ФИО14 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,351 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,218 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,305 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 0,202 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство – смесь, содержащая «метадон» (фенадон, долофин) массой 261,508 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо в крупном размере.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых, поскольку они в судебном заседании отвечали на вопросы, сообщали данные о личности, что также следует из заключений судебно-психиатрических экспертиз (комиссии экспертов) №... от "."..г. и №... от "."..г. в отношении ФИО2 и ФИО14 соответственно, в связи с чем они в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежат уголовной ответственности и им должно быть назначено наказание за совершенные преступления.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории особо тяжких.

При назначении наказания подсудимым в соответствии со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает личность подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25, по всем преступлениям, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

ФИО14 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенияпреступлений, и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории рассматриваемых преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда. 

С учетом данных о личности подсудимых ФИО14 и ФИО2, степени общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - исправление осужденных, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания, связанного с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

По убеждению суда, назначение такого наказания подсудимым является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения подсудимым наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, степень их общественной опасности. 

В соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления. Согласно ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В связи с этим, принимая во внимание положения ст. 6 УК РФ о принципе справедливости при назначении наказания, следуя императивным предписаниям ст. 67 УК РФ о дифференциации и индивидуализации ответственности за преступления, совершенные в соучастии, суд назначает наказание подсудимым, исходя из доказанных и установленных обстоятельств, в соответствии со степенью участия ФИО2 и ФИО14 в преступлениях, значения этого участия для достижения единой преступной цели.

При назначении наказания подсудимым ФИО14 и ФИО2, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также суд при назначении наказания подсудимым учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Наказание подсудимым подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Отбывать назначенное наказание ФИО14 и ФИО2 должны в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, соответственно, в целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении них меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней и зачесть в срок отбытия наказания время содержания их под стражей.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, а именно: 1069 пакетиков «зип-лок» со смесью, содержащей метадон (фенадон,долофин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» IMEI1: №...; IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Realme», IMEI1: №...; IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Realme» IMEI1: №..., IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI1: №...; IMEI2: №..., хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по городу Волжский СУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до принятия судебного решения по выделенному уголовному делу №... в отношении неустановленного лица; банковские карты №..., №..., №..., образец слюны ФИО2, образец слюны ФИО14, множество фрагментов изоленты из полимерного материала черного, синего и белого цвета, фрагменты из полимерного полупрозрачного материала серого цвета, фрагмент тканного материала черного цвета, пакет из полимерного материала черного цвета с полосами желтого цвета с ручками, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по городу Волжский СУ СК России по 

<

адрес>, - уничтожить; CD-диск со сведениями о движении денежных средств по счетам №... и №..., хранящийся в уголовном деле, – хранить в деле.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 ФИО13 в срок отбытия назначенного наказания время ее содержания под стражей в период с "."..г. (фактическое задержание) до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО7 ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

ФИО14 ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО14 ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время ее содержания под стражей в период с "."..г. (фактическое задержание) до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО14 ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 1069 пакетиков «зип-лок» со смесью, содержащей метадон (фенадон,долофин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» IMEI1: №...; IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Realme», IMEI1: №...; IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Realme» IMEI1: №..., IMEI2: №..., мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI1: №...; IMEI2: №..., хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по городу Волжский СУ СК России по 

<

адрес>, - хранить до принятия судебного решения по выделенному уголовному делу №... в отношении неустановленного лица; банковские карты №..., №..., №..., образец слюны ФИО2, образец слюны ФИО14, множество фрагментов изоленты из полимерного материала черного, синего и белого цвета, фрагменты из полимерного полупрозрачного материала серого цвета, фрагмент тканного материала черного цвета, пакет из полимерного материала черного цвета с полосами желтого цвета с ручками, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по городу Волжский СУ СК России по 

<

адрес>, - уничтожить; CD-диск со сведениями о движении денежных средств по счетам №... и №..., хранящийся в уголовном деле, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Г.Н. Сазонова